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WYDARZENIA

Przy go to wa nia do se zo nu in we sty -
cyj ne go idą peł ną pa rą. Jesz cze
w mar cu wy ru szą w te ren ko mi sje
w ce lu wy ty po wa nia dróg do mo -
der ni za cji i re mon tów. Sku pi my się
na naj pil niej szych za da niach
ponieważ,  jak zwy kle, środ ki fi nan -
so we są ogra ni czo ne, a po trze by
ogrom ne. 

Nie któ re in we sty cje trwa ją, łagodna zi -
ma umo żli wia pro wa dze nie prac przy bu -
do wie chod ni ka wzdłuż dro gi po wia to wej
w Ka sin ce Ma łej. W trak cie re ali za cji jest
ta kże bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej
do osie dla „Ku cza je” w Łę to wem. Trwa -
ją przy go to wa nia do roz po czę cia bu do wy
ostat nie go już eta pu ka na li za cji sa ni tar nej
w Msza nie Gór nej. To bę dzie naj po wa -
żniej sze wy zwa nie in we sty cyj ne w naj bli -
ższym cza sie. Pla nu je my ta kże pil ne
re mon ty w obiek tach oświa to wych. Ko -
niecz ne są rów nież pew ne dzia ła nia w bu -
dyn ku urzę du gmi ny. Cho dzi głów nie
o pod nie sie nie bez pie czeń stwa in for ma cji
i do sto so wa nie urzę du do co raz wy ższych
stan dar dów i wy ma gań. Po nad to nie zbęd -
ny jest re mont sto lar ki okien nej, któ ra
nisz cze je pod wpły wem czyn ni ków at -
mos fe rycz nych. 

Gmi na zło ży ła ko lej ne wnio ski do wo -
je wo dy ma ło pol skie go o po moc w usu -
wa niu skut ków po wo dzi. Samorządy
mo gły skła dać do pię ciu wnio sków
na za da nia ob ję te pro to ko ła mi szkód oraz
dwa za da nia do ty czą ce sta bi li za cji osu -

wisk. Zgło si li śmy na stęp ne pod wzglę -
dem pil no ści i naj kosz tow niej sze za da nia,
głów nie do ty czą ce za bez pie cze nia
uszko dzo nych mo stów oraz od bu do wę
dro gi gmin nej, a ta kże ko lej ne eta py sta -
bi li za cji dwóch osu wisk, a mia no wi cie
wy ko na nie do ku men ta cji tech nicz nej. 

Początkiem marca wo je wo da Jó zef
Pilch od wie dził na szą gmi nę pod czas wi -
zy ty na Li ma nowsz czyź nie. Po mi mo bar -

dzo na pię te go har mo no gra mu, zna lazł
czas, aby zo ba czyć, jak upo ra li śmy się
z od bu do wą po po wo dzi obiek tów w Ka -
sin ce Ma łej. Mógł się dzię ki te mu prze -
ko nać, że ja ko gmi na spro sta li śmy
wy zwa niu i wy ko na li śmy so lid ne obiek -
ty. Był ta kże – ja ko do świad czo ny bu -
dow la niec – zdu mio ny wy so ką ja ko ścią

wy ko na nia mo stów w sto sun ku do ni -
skiej ce ny. Przed sta wi li śmy wo je wo dzie
na sze pro ble my i naj pil niej sze po trze by
i otrzy ma li śmy za pew nie nie wspar cia dla
nas ja ko gmi ny, któ ra pod czas tra gicz nej
po wo dzi w 2014 r. ucier pia ła naj bar dziej
w na szym re gio nie. 

W naj bli ższym cza sie mu si my się
zmie rzyć ze zmia ną sys te mu go spo da ro -
wa nia od pa da mi ko mu nal ny mi w gmi -
nie. Ko niecz ne bę dzie do sto so wa nie
me to dy na li cza nia opłat do ocze ki wań
miesz kań ców, a ta kże ce ny do fak tycz -
nych kosz tów sys te mu.

Dokończenie na str. 6

Wio sna, a z nią no wa
ener gia do pra cy!

Wójt Bo le sław Ża ba

Gmi na zło ży ła ko lej ne wnio ski
do wo je wo dy ma ło pol skie go o po -
moc w usu wa niu skut ków po wo dzi.
Gmi ny mo gły skła dać do pię ciu
wnio sków na za da nia ob ję te pro to -
ko ła mi szkód oraz dwa za da nia
do ty czą ce sta bi li za cji osu wisk. 
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No wym Świa tłem oświe ce ni (cz. II)
Świę to wa nie Ty siąc le cia Chrztu Pol ski 50 lat te mu od by ło się zu peł nie bez udzia łu ze stro ny
władz pań stwo wych. Chy ba że do ta kie go udzia łu za li czy my ca ły sze reg ne ga tyw nych dzia łań,
nie ustan nie tor pe du ją cych uro czy sto ści. By ła mo wa o tym już w po przed nim od cin ku. 
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ZAPROSZENIE

13 kwiet nia 2016 r. ser decz nie za pra sza my na uro czy stość 
upa mięt nia ją cą Ofia ry „Zbrod ni Ka tyń skiej” za mor do wa ne 

przez so wiec kie NKWD w Ka ty niu, Twe rze i Char ko wie w 1940 r. 
oraz Ofia ry „Ka ta stro fy Smo leń skiej” z 2010 r.

Program uroczystości:

godz. 9.00 – Msza św. w kościele p. w. Św. Michała Archanioła w Mszanie Dolnej,
godz. 10.00 – przemarsz do parku miejskiego im. Rodziny hr Krasińskich w Mszanie Dolnej
godz. 10.30 – spotkanie delegacji szkół i zaproszonych gości przy obelisku katyńskim w parku

miejskim,
Apel poległych i okolicznościowe przemówienia, złożenie wiązanek i zapalenie zniczy

godz. 12.00 – oficjalne rozpoczęcie „IV Sztafetowego Biegu Katyńskiego”, powitanie
zawodników na stadionie LKS „Witów” Mszana Górna

godz. 12.20 – start drużyn ze szkół podstawowych na dystansie 4 x 800 m godz.
godz. 12.40 – start drużyn reprezentujących gimnazja na dystansie 4 x 1200 m
godz. 14.00 – wręczenie pucharów, medali i dyplomów uczestnikom „IV Sztafetowego Biegu

Katyńskiego.
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Wo je wo da Ma ło pol ski, Jó zef Pilch,
spo tkał się 2 mar ca w li ma now -
skim sta ro stwie, z za rzą dem po -
wia tu oraz wój ta mi i bur mi strza mi
po szcze gól nych gmin. Roz mo wy
do ty czy ły m.in. or ga ni za cji Świa to -
wych Dni Mło dzie ży, re ali za cji Pro -
gra mu 500+ oraz pro ble mów
spo łecz no -go spo dar czych te re nu
po wia tu li ma now skie go. Wo je wo -
da od wie dził rów nież miejsce prze -
zna czo ne pod bu do wę ba se nów
ter mal nych w Po rę bie Wiel kiej. 

Na za pro sze nie Bo le sła wa Ża by, wój -
ta Msza ny Dol nej, oraz je go do rad cy,
Ewy Fi li piak, wo je wo da od wie dził gmi -
nę. Do Ka sin ki Ma łej na te re no wą wi zję
uda ła się ośmio oso bo wa de le ga cja: Jó zef
Pilch, Wie sław Jan czyk, Jan Pu cha ła, sta -
ro sta li ma now ski, Mie czy sław Ury ga,
wi ce sta ro sta, Grze gorz Bie droń, rad ny
wo je wódz twa ma ło pol skie go, Ewa Fi li -
piak, rad na po wia tu li ma now skie go, Bo -
le sław Ża ba oraz je go za stęp ca
Ka ta rzy na Szy biak. Wo je wo da od wie -
dził miej sca naj więk szych znisz czeń po -
wo dzi z 2014 r. na te re nie tej
miej sco wo ści. Pod czas roz mów wójt
zwró cił uwa gę na fakt, iż war tość szkód,
ja kie wy rzą dzi ła po wódź w sierp -

niu 2014 r., wy nio sły po nad 10 mln zł,
a po moc otrzy ma na z bu dże tu wo je wo -
dy by ła nie współ mier na do strat – wy nio -
sła nie speł na 2,3 mln. Wójt po ru szył
rów nież pro blem nie otrzy ma nia do sta -
tecz nej po mo cy na usu nię cie skut ków
po wo dzi w 2010 r.  oraz nie mo żność
otrzy ma nia do fi nan so wa nia na od bu do -
wę dróg we wnętrz nych. Zwró cił uwa gę
na pro blem cie ków wod nych re gu lar nie
de wa stu ją cych in fra struk tu rę, na za bez -
pie cze nie któ rych  za rząd ca, czy li
RZGW, nie po sia da od po wed nich środ -
ków fi nan so wych. Po za tym wy sto so wał
proś bę o po moc w po zy ska niu środ ków
z do ta cji re zer wy ce lo wej na usu wa nie
skut ków klęsk ży wio ło wych.

Wo je wo da był bar dzo za do wo lo ny
z wi zy ty. Po oglę dzi nach od bu do wa -
nych obiek tów, rów nież ja ko fa cho wiec
w dzie dzi nie bu dow la nej, po chwa lił
gmi nę za ra cjo nal ne wy dat ko wa nie
środ ków fi nan so wych po cho dzą cych
z do ta cji na usu wa nie skut ków klęsk
ży wio ło wych. Był pod wra że niem
efek tyw ne go dzia ła nia i obie cał dal szą
po moc. W od po wie dzi na za pro sze nie
na ko lej ną wi zy tę, od po wie dział:
– Pro szę dać mi tro chę cza su, bo nie
chcę przy je chać z pu sty mi rę kami. 

EWA FI LI PIAK

Wojewoda nie chce 
przyjechać z pustymi rękami

Pa mięć o bo ha te rach an ty ko mu ni -
stycz ne go pod zie mia, któ rzy nie jed -
no krot nie z bro nią w rę ku wal czy li
z so wiec kim re żi mem, głę bo ko za -
ko rze ni ła się na te re nie Li ma nowsz -
czy zny. Od kil ku lat z wiel ką czcią
od da wa ny jest hołd ich pa mię ci.

1 mar ca już ko lej ny raz od by ły się po -
wia to we ob cho dy Na ro do we go Świę ta
Żoł nie rzy Wy klę tych zor ga ni zo wa ne
przez wła dze po wia tu oraz Sto wa rzy sze -
nie Kul tu ral no -Oświa to we „Zie mia Li -
ma now ska”. W uro czy sto ści wzię li udział
sa mo rzą dow cy z po szcze gól nych gmin,
pocz ty sztan da ro we szkół i słu żb mun du -
ro wych, Zwią zek Strze lec ki „Strze lec”
oraz miesz kań cy Li ma nowsz czy zny.

Po krót kim prze mar szu spod Sta ro stwa
Po wia to we go w Li ma no wej w Ba zy li ce
Mat ki Bo le snej w Li ma no wej od by ła się
Msza Świę ta. Na stęp nie wszy scy ze bra ni
prze szli na cmen tarz pa ra fial ny, gdzie
pod ta bli cą upa mięt nia ją cą po mor do wa -
nych żoł nie rzy nie złom nych, miał miej sce
apel po le głych i zło że nie zni czy.

W ob cho dach bra ła udział rów nież
de le ga cja gmi ny Msza na Dol na. Wspól -
nie zło ży li zni cze: wójt Bo le sław Ża ba,
za stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak oraz
do rad ca wój ta i rad na po wia tu li ma now -
skie go Ewa Fi li piak.

EWA FI LI PIAK

Pamięci Żołnierzy
Wyklętych
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Świa to we Dni Mło dzie ży Kra ków 2016 co raz bli żej. Cze ka -
my na to wy da rze nie z nie cier pli wo ścią i en tu zja zmem.
W ca łym De ka na cie Msza na Dol na trwa ją przy go to wa nia
du cho we i lo gi stycz ne zmie rza ją ce do stwo rze nia jak naj -
lep szych wa run ków dla piel grzy mów, któ rzy w lip cu za wi -
ta ją do pa ra fii na sze go re gio nu.

Rę kę na pul sie przy go to wań trzy ma ją Ko mi te ty Pa ra fial ne.
W de ka na cie, w trzy na stu Ko mi te tach, pra cu je po nad stu wo -
lon ta riu szy i dru gie ty le go spo da rzy pa ra fial nych (wo lon ta riu -
szy po ni żej 18. ro ku ży cia).

We dług ostat nich da nych ro dzi ny De ka na tu Msza na Dol -
na za de kla ro wa ły przy ję cie oko ło dwóch tys. piel grzy mów.
Ko mi te ty pa ra fial ne wciąż pro wa dzą re je stra cję chęt nych, któ -
rzy chcą ugo ścić mło dych pod swo im da chem. De cy zję mo -
żna pod jąć do koń ca ma ja.

Wo lon ta riu sze z Ko mi te tów Pa ra fial nych przy zna ją, że spo -
ty ka ją się z licz ny mi py ta nia mi i wąt pli wo ścia mi miesz kań -
ców. Tym cza sem, aby ugo ścić piel grzy ma w swo im do mu nie
jest ko niecz ne udo stęp nia nie mu łó żka – piel grzy mi przy wo żą
wła sny śpi wór i ka ri ma tę – ani też przy go to wa nie po sił ków
(choć do mo we śnia da nie by łoby mi łym ak cen tem) – piel grzy -
mi re ali zo wać bę dą ta lo ny ży wie nio we w ozna czo nych punk -

tach. Nie trze ba ta kże brać spe cjal ne go urlo pu w pra cy. Piel -
grzy mi przez ca ły dzień, do go dzin wie czor nych, uczest ni czyć
bę dą w wy da rze niach po za miej scem za kwa te ro wa nia. Ci, któ -
rzy bra li udział w po przed nich Dniach Mło dzie ży, prze ko nu ją
rów nież, że po ko na nie ba rie ry ję zy ko wej jest kwe stią kre atyw -
no ści i otwar to ści obu stron.

Obec nie gru py z ca łe go świ ata re je stru ją się w sys te mie Ko -
mi te tu Or ga ni za cyj ne go, któ ry na stęp nie przy dzie li miej sca za -
kwa te ro wa nia. Ja kie gru py ję zy ko we za gosz czą w pro gach
na sze go De ka na tu do wie my się pod ko niec ma ja lub z po cząt -
kiem czerw ca. In for ma cje te tra fią do człon ków Ko mi te tów Pa -
ra fial nych, któ rzy zaj mą się bez po śred ni mi przy go to wa nia mi
i po wia do mią ro dzi ny o przy jeź dzie piel grzy mów.

War to włą czyć się w to hi sto rycz ne wy da rze nie. Li czy się
ka żda for ma za an ga żo wa nia, we dług in dy wi du al nych mo żli -
wo ści. Wszyst kich chęt nych do współ pra cy na swo je dy żu ry
za pra sza ją ko mi te ty pa ra fial ne.

DO RO TA MU CHA

De ka nal ne 
przy go to wa nia
do ŚDM

27 lu te go w Sta ro stwie Po wia to wym
w Li ma no wej od by ło się pod su mo -
wa nie XVIII Ple bi scy tu na Naj po pu -
lar niej sze go Pił ka rza i Tre ne ra Pił ki
No żnej Zie mi Li ma now skiej 2015. 

Pod czas uro czy stej ga li ty tu łem Dzia -
ła cza Ro ku 2015 uho no ro wa ny zo stał
Sta ni sław Na wa ra, pre zes KS OSTRA
Ol szów ka – Ra ba Ni żna. Gra tu la cje na -
gro dzo ne mu, w imie niu ca łe go sa mo -
rzą du gmi ny Msza na Dol na, zło żył wójt
Bo le sław Ża ba.

MAG DA PO LAŃ SKA, fot. LPPN

Stanisław Nawara
Działaczem
Roku 2015
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Dokończenie ze str. 2

Nie ste ty po ostat nim prze tar gu kosz -
ty ob słu gi miesz kań ców gmi ny wzro sły
i zmu sze ni je ste śmy do ko nać pod wy żki
dla wszyst kich od bior ców usług. Wzrost
cen spo wo do wa ła znacz nie zwięk sza ją -
ca się z ro ku na rok ilość od pa dów zmie -
sza nych, co naj bar dziej ne ga tyw nie
wpły wa na ce nę. Co raz wię cej do ży cze -
nia po zo sta wia ta kże se gre ga cja od pa -
dów przez miesz kań ców de kla ru ją cych
se lek tyw ną zbiór kę.

Dla te go zde cy do wa li śmy o prze pro wa -
dze niu kon tro li spo so bu se gre ga cji od pa -
dów w go spo dar stwach przez straż
gmin ną i pra cow ni ków re fe ra tu Go spo -
dar ki Ko mu nal nej i Ochro ny Śro do wi ska.
Nie po koi fakt, że cią gle ujaw nia ne są dzi -
kie wy sy pi ska w la sach oraz dro gi usła ne
od pa da mi. To wszyst ko zmu sza nas
do bar dziej zde cy do wa nych dzia łań w ce -
lu wy eg ze kwo wa nia od wszyst kich
miesz kań ców obo wiąz ków wy ni ka ją cych
z usta wy o utrzy ma niu czy sto ści i po rząd -
ku w gmi nach. Wszyst kim nam po win no
za le żeć na wi ze run ku gmi ny, a wszę do -
byl ski ba ła gan źle o nas świad czy. Zwra -
caj my uwa gę dzie ciom, są sia dom, je śli
wi dzi my ich nie pra wi dło we za cho wa nia. 

Przed na mi poważne wy zwa nie, ja kim
jest wdro że nie pro gra mu 500+. Za le ży
nam, aby od by ło się to płyn nie i spraw -
nie. W tym ce lu do ko na no pew nych
zmian ka dro wych w Gmin nym Ośrod ku
Po mo cy Spo łecz nej, któ ry bę dzie od po -
wie dzial ny za pro gram. Pro szę wszyst kie
za in te re so wa ne oso by o sto so wa nie się
do ogło szeń, ja kie bę dą po da wa ne na
stronie internetowej gminy, tablicach
ogłoszeń oraz przez księży w parafiach.
Po zwo li to unik nąć nad mier nych ko le jek
i uspraw ni ob słu gę miesz kań ców. 

Z wy ra za mi sza cun ku 
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt gminy Mszana Dolna

Wiosna,
a z nią 
nowa energia
do pracy!

Co ro ku w okre sie wio sen nym bez -
sku tecz nie po wta rza ne jest ha sło:
Nie wy pa laj traw! Jest to na wyk
osób star szych, któ re sądzą, że
w ten spo sób na wo zi się łą ki czy
od na wia gle bę. In ni uwa ża ją, że
skoro ro bi li tak ich oj co wie i dziad -
ko wie, należy to kontynuować. 

Nie po ma ga ją tłu ma cze nia przy rod -
ni ków, że wy pa la nie wy ja ła wia gle bę,
za ha mo wa ny zo sta je bar dzo po ży tecz -
ny, na tu ral ny roz kład resz tek ro ślin -
nych oraz asy mi la cja azo tu
z po wie trza. Do at mos fe ry prze do sta -
je się sze reg związ ków che micz nych
bę dą cych tru ci zna mi, za rów no dla lu -
dzi, jak i zwie rząt. Wy pa la nie sta no wi
za gro że nie dla or ga ni zmów ży wych  –
po ży tecz nych dla eko sys te mu zwie -
rząt, drob nych ssa ków i gry zo ni, ale
ta kże du żych zwie rząt le śnych, któ re
gi ną w pło mie niach.

Lu dzi nie prze ko nu ją ta kże tra ge -
die, o któ rych co rocz nie sły szą w ra diu
czy te le wi zji. W te go ro dza ju zda rze -
niach ka żde go ro ku śmierć po no si kil -
ka na ście osób.

Nie od stra sza ją na wet sank cje gro żą -
ce za wy kro cze nia te go ty pu. Ka ry
za wy pa la nie traw usta na wia bo wiem
wie le ak tów praw nych, m.in. wy pa la nie
traw jest za bro nio ne na pod sta wie ko -
dek su wy kro czeń, któ ry prze wi du je

za to ka rę grzyw ny w wy so ko ści na wet
do 5000 zł. 

W wal kę ze zja wi skiem wio sen ne go
wy pa la nia traw za an ga żo wa ła się ta kże
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za -
cji Rol nic twa. Agen cja mo że na ło żyć
na rol ni ka wy pa la ją ce go tra wy ka rę
na pod sta wie nieprze strze ga nia do brej
kul tu ry rol nej. Owa do bra kul tu ra jest
wy ma ga na przy uzy ski wa niu do płat
bez po śred nich. Ka rą za wy pa la nie traw
mo że być za tem zmniej sze nie do płat
przy słu gu ją cych za da ny rok o ok. 3
proc. Sank cja ta nie jest jed nak sta ła i zo -
sta je okre ślo na in dy wi du al nie przy ka -
żdym przy pad ku wy pa la nia traw.
W za le żno ści od stop nia wi ny rol ni ka,
mo że być pod wy ższo na na wet do 5 proc.
lub ob ni żo na do 1 proc. Je że li rol nik
upo rczy wie i ce lo wo wy pa lał tra wy,
ARiMR mo że cał ko wi cie po zba wić rol -
ni ka do płat bez po śred nich za da ny rok.

Czy w bie żą cym ro ku mniej osób
bę dzie wy pa lać tra wy, za le żeć bę dzie,
nie ste ty, nie od zdro we go roz sąd ku ty -
chże osób, lecz ra czej od po go dy. Je śli
wio sna jest desz czo wa, mniej jest oka -
zji do wy pa la nia traw.

Pod su mo wu jąc: wy pa la nie traw jest
na praw dę nie bez piecz ne, ale też nie do -
zwo lo ne. Za wy pa la nie mo żna otrzy -
mać grzyw nę od po li cji czy stra ży
gmin nej w wy so ko ści do 5000 zł.

MAŁ GO RZA TA KO TAR BA

Nie wypalaj traw!

FO
T. 

AR
C

H
.



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 7

WYDARZENIA

26 par ma łżeń skich z te re nu gmi ny
Msza na Dol na świę to wa ło ju bi le usz
zło tych go dów. Po pięć dzie się ciu la -
tach wspól ne go ży cia w ko ście le
pw. św Mi cha ła Ar cha nio ła, pod czas
Eu cha ry stii, ma łżon ko wie otrzy ma li
spe cjal ne bło go sła wień stwo. 

„Urzę do wa” część uro czy sto ści od by -
ła się w po bli skiej re stau ra cji Jan da. Tam
wła śnie me da la mi za dłu go let nie po ży -
cie ma łżeń skie w imie niu pre zy den ta
Pol ski wszyst kie pa ry od zna czył wójt
Bo le sław Ża ba. Ży cze nia ju bi la tom zło -
żył poseł Wie sław Jan czyk oraz pa nie:
Alek san dra Ka nia – prze wod ni czą ca Ra -

dy Gmi ny i Ka ta rzy na Szy biak – za stęp -
ca wój ta, któ re do ży czeń do łą czy ły sym -
bo licz ną ró żę, list gra tu la cyj ny
i pa miąt ko wy al bum dla ka żdej z par.
Z po win szo wa nia mi do ju bi la tów po -
śpie szy li rów nież rad ni: He le na Ka nia,
Do ro ta Mu cha i Jan Cho rą gwic ki. Szcze -
gól ną ra dość świę tu ją cym spra wi li
człon ko wie ze spo łu „Ma li Ło sto wia nie”
z Ło stów ki, któ rzy swo im śpie wem umi -
li li ca łą uro czy stość. Spo tka nie za koń -
czo no to a stem za zdro wie „zło tych” par:
He le ny i Wła dy sła wa Adam czy ków, Sta -
ni sła wy i Fran cisz ka An to szów, Sta ni sła -
wy i Ja na Du dzi ków, Zo fii i Jó ze fa
Gaw ron ków, He le ny i Jó ze fa Klim ków,

Ma rii i Jó ze fa Ko wal czy ków z Msza ny
Gór nej; Jó ze fy i Wła dy sła wa Bo li sę gów,
An ny i Sta ni sła wa Cie żów, Cze sła wy
i Sta ni sła wa Cze chów, Jó ze fy i Szcze pa -
na Szar ków z Ka sin ki Ma łej; Ele ono ry
Du brzyc kiej, Ka ta rzy ny i Bro ni sła wa
Du dzi ków, Jó ze fy i Sta ni sła wa My szo -
glą dów, Ka ta rzy ny i Ja na Po tacz ków
z Ło stów ki; Ire ny i Ja na Gac kow ców,
Zo fii i Jó ze fa Pan kie wi czów, Wła dy sła -
wy i Ste fa na Pie kar czy ków, Ma rii i Jó -
ze fa Po tacz ków, Ma rii i Jó ze fa
Po tacz ków z Ol szów ki; Mi cha li ny i Jó -
ze fa Ja ro szów z Łę to we go; Jó ze fy i Sta -
ni sła wa Nie do ja dów z Lu bo mie rza;
He le ny i Sta ni sła wa No wa ków, Zo fii
i Jó ze fa Paw lar czy ków, An ny i Jó ze fa
Zie mia ni nów z Ka si ny Wiel kiej oraz
Bar ba ry i Jó ze fa Pie kar czy ków, Ma rii
i Wła dy sła wa Za pa łów z Ra by Ni żnej.

MAG DA PO LAŃ SKA

Pół wie ku ra zem

W stycz niu i lu tym na te re nie dzia -
ła nia Za rzą du Miej sko-Gmin ne go
OSP RP w Msza nie Dol nej od by wa ły
się wal ne ze bra nia spra woz daw czo-
wy bor cze. W jed nost kach OSP nie
od no to wa no więk szych zmian. 

Naj wa żniej szej zmiany do ko na no
w jed no st ce OSP Msza na Dol na. Tam

dh. Ma ria na Ka sprzy ka na sta no wi sku
na czel ni ka za stą pił Łu kasz Po pio łek. 

Ka żda jed nost ka OSP wy sta wi ła
swo ich de le ga tów na Zjazd Miej sko–
Gmin ny ZOSP RP w Msza nie Dol nej,
któ ry od bę dzie się 24 kwiet nia w Nie -
dźwie dziu oraz przed sta wi cie li do władz
Związ ku. 

EWA SKO LA RUS

Za rzą dy OSP bez zmian
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W Ga ze cie Pa ra fial nej w 2004 ro ku
ś. p. Ma ria Pi tek pi sa ła:

„A hi sto ria krzy ża na Przy cy nie? Otóż
nasz ro dak o. Krzysz tof Ko ściel niak
– fran cisz ka nin, bę dąc na po cząt ku dro gi
ka płań skiej przy je chał kie dyś do ro dzin -
ne go do mu z gru pą oa zo wą z Wro cła wia,
gdzie pra co wał. Krzy siek pew nie chciał
się po chwa lić pięk nem na szej wio ski. Je -
go zmien ni kiem był mło dy dia kon o. Zdzi -
sław Ki jas, któ ry po stu diach w Rzy mie

przy je chał na krót ko do Pol ski. Mło dzież
ta du żo się mo dli ła. Na bo żeń stwa od by -
wa ły się nie raz póź nym wie czo rem. Miej -
sco wi włą cza li się w tę mo dli twę. Do dziś
głę bo ko tkwi mi w pa mię ci, jak pod prze -
wod nic twem oj ca Zdzi sła wa szli śmy wie -
czo rem So chow skim Po to kiem ze
świe ca mi w po szu ki wa niu źró dła… W in -
nym dniu spo rą gro ma dą po dą ża li śmy
za mło dzie żą od pra wia ją cą dro gę krzy żo -
wą po śród pól i la sów. Nie śli śmy wte dy

du ży krzyż zbi ty z su ro wych de sek, wła śnie
na tę po la nę na Przy cy nie. Tam zo stał po -
sta wio ny jak na Gol go cie. Po wier nik wę -
drow ców. Z cza sem uległ on znisz cze niu.
Od re stau ro wa ła go wła sno ręcz nie pa ni
Sto żko wa – opie kun ka so chow skich ka pli -
czek. Po ma lo wa ła go na nie bie sko. Jed -
nak drew nia ny krzyż z upły wem cza su
zła mał się, upadł jak nie je den z nas
na dro dze swo je go ży cia”.

Dal sze lo sy krzy ża opi sał w 2015 ro -
ku ś. p. Sta ni sław Ble char czyk:

„No wy krzyż wy ko nał mąż pa ni Jó ze -
fy Sto żek, pan An drzej. Czas pły nął, la ta
ucie ka ły. Bra ko wa ło sił, aby opie ko wać
się krzy żem. Wów czas pa ni Jó ze fa po -
pro si ła mnie, abym za opie ko wał się krzy -
żem. Bar dzo za le ża ło jej, aby stał on tam
za wsze. Ale deszcz, wiatr i mróz ro bi ły
swo je. Krzyż uległ znisz cze niu. Bę dąc
w le sie zna la złem krzyż opar ty o drze wo.

Idą za Krzy żem

W Ra bie Ni żnej od szo sy na osie dlu So chy, wzdłuż dro gi po lnej pro wa dzą -
cej do pól na Przy cy nie, miesz kań cy po wie si li sta cje dro gi krzy żo wej. Oko -
ło dwa ki lo me try, dro gą pod prąd so chow skie go po to ka, po ko nu jąc
nie wiel kie wznie sie nia do trzeć mo żna na le śną po la nę, na któ rej stoi krzyż
i ka plicz ka oa zo wa. To wa żne miej sce dla miesz kań ców So chów ki i ca łej
wsi. Wią że się z nim dłu ga już hi sto ria, za po cząt ko wa na przez oj ców fran -
cisz ka nów, któ rzy przy je żdża li do Ra by Ni żnej z gru pą mło dzie ży oa zo wej,
aby la tem od po cząć, spę dzić mi ło czas w pięk nym oto cze niu i za siać ziar -
no mo dli twy, któ re dzi siaj owo cu je dla na szej spo łecz no ści.
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Po sta wi łem go i ob ło ży łem ka mie nia mi
tak, aby się nie prze wró cił. Wte dy to za -
czą łem się mo dlić i przy rze kłem Bo gu, że
zro bię no wy krzyż i wy bu du ję ma łą ka -
plicz kę Mat ce Bo skiej. La ta mi ja ły. Sta -
wia no no we krzy że, ale ka żdy z nich
z bie giem cza su nisz czał. Wie lu miesz -
kań ców wsi mar twił ten fakt, aż pew ne -
go dnia je den z nich pod jął się wy ko nać
krzyż, ale pod wa run kiem, że zo sta nie
wy ko na ne za da sze nie, któ re za bez pie czy
go przed znisz cze niem. Ma te ria ły
do zbu do wa nia tym cza so we go za da sze -
nia wy ko rzy sta no z ro ze bra ne go do mu
pa ni Sto żko wej. Mę żczyź ni chęt nie po ma -
ga li przy pra cach wy ko naw czych. Ka żdy
niósł w da rze swą wła sną in ten cję. Obok
krzy ża wy bu do wa no ka plicz kę, w któ rej
po sta wio no fi gur kę Mat ki Bo skiej Wam -
bie rzyc kiej. Ka żdy w swym ser cu czuł ra -
dość, że po wsta je ci chy za ką tek,
do któ re go mo żna przyjść i po mo dlić się.
W pią tek, 23 lip ca 2010 r. ka plicz ka zo -
sta ła po świę co na przez księ dza bi sku pa
Sta ni sła wa Do wla sze wi cza. Od tam tej
po ry, co ro ku w lip cu jest od pra wia -
na Msza. Lu dzie przy no szą kwia ty i pa lą
zni cze, nio są in ten cje, od pra wia ją dro gę
krzy żo wą, śpie wa ją ma jów ki, a przede
wszyst kim cho dzą na in dy wi du al ną mo -
dli twę. W ro ku 2015 z ini cja ty wy ro dzin,
w ich wła snych in ten cjach zo sta ła cał ko -
wi cie wy mie nio na kon struk cja za da sze -
nia nad krzy żem i ka plicz ką. Ro dzi ny,
któ re sfi nan so wa ły bu do wę, ofia ro wa ły
to na chwa łę Pa nu Bo gu w po dzię ko wa -
niu za opie kę”.

Pa tro nem na szej ka plicz ki jest Słu ga
Bo ży Ks. Fran ci szek Blach nic ki (1921-
1987) za ło ży ciel Ru chu Świa tło -Ży cie”.

Fi gur ka Mat ki Bo skiej, któ ra za go ści -
ła w gro cie ka plicz ki oa zo wej na Przy cy -
nie też ma swo ją cie ka wą hi sto rię. 

W la tach po wo jen nych oko ło ro -
ku 1954 Ma ria Ha la ma – sio stra na szej
pa ra fian ki, Zo fii Ma cu gi – wę dro wa ła
dró żka mi w sank tu arium w Wam bie rzy -
cach. By ły one w znacz nym stop niu
znisz czo ne pod czas bom bar do wa nia
w cza sie dzia łań wo jen nych. Wśród ru -
mo wi ska po roz bu rzo nej ka plicz ce od -
na la zła nie na ru szo ną, de li kat ną fi gur kę
por ce la no wą –wi ze ru nek Mat ki Bo żej
Wam bie rzyc kiej Kró lo wej Ro dzin. Mat -
ka Bo ska z na gim Je zu sem na rę ku.
Dzie ciąt ko w pra wej rę ce trzy ma ptasz -
ka, a le wą się ga po owoc, umiesz czo ny

w le wej dło ni Mat ki. Gło wa Ma ryi ozdo -
bio na jest ko ro ną. Ma ria Ha la ma za bra -
ła tę fi gur kę z za mia rem od da nia jej
pod czas od bu do wy dró żek. Nie nada rzy -
ła się jed nak ta ka spo sob ność. Po śmier -
ci Ma rii oca la ła fi gur ka tra fi ła do sio stry
zmar łej – pa ni Zo fii Ma cu gi. Pa ni Zo -
sia prze cho wa ła fi gur kę przez la ta w do -
mo wym oł ta rzy ku, lecz jej pra gnie niem
by ło, by fi gur ka po now nie tra fi ła do ka -
plicz ki. Chcia ła, że by Ma ry ja – jak
przed la ty od bie ra ła pu blicz nie cześć
w tym wi ze run ku. To ma rze nie dzi siaj
się speł nia na le śnej po la nie, po śród pól,
przy gór skim po to ku, wśród lu dzi, któ -
rzy do ce nia ją war tość te go miej sca i dba -
ją o nie jak o wła sny dom.

To miej sce jest wa żne, dla lu dzi zro -
śnię tych z tą zie mią, dla mło dych, któ -
rzy bu du ją do pie ro swo ją to żsa mość,
któ rzy być mo że nie bę dą tu taj miesz -
kać, ale pew nie nie je den raz za tę sk nią…
wa żne ze wzglę du na po czu cie wspól -
no ty, dla zgo dy są siedz kiej, po głę bie nia
re la cji z ludź mi.

Pi szę o tym rów nież w kon tek ście
zbli ża ją cych się Świa to wych Dni Mło -
dzie ży – po nie waż po wsta nie ka plicz ki
oa zo wej na Przy cy nie i dro gi krzy żo wej
w Ra bie Ni żnej jest po zy tyw nym przy -
kła dem na to, jak do bre i od le głe w cza -
sie skut ki nie sie szcze re świa dec two
wia ry da ne przez mło dych lu dzi.

AN NA PE TRYC KA
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Usta wa o po mo cy pań stwa w wy -
cho wa niu dzie ci wpro wa dza w ży cie
pro gram „Ro dzi na 500 plus”, w ra -
mach któ re go ro dzi ce bę dą otrzy -
my wać świad cze nie wy cho waw cze
na dru gie i ko lej ne dziec ko w wy so -
ko ści 500 zł co mie siąc, nie za le żnie
od do cho du. Ro dzi ny, w któ rych do -
chód nie prze kra cza 800 zł net to
na oso bę lub 1200 zł net to (w ro dzi -
nach wy cho wu ją cych nie peł no -
spraw ne dziec ko) otrzy mu ją
świad cze nie rów nież na pierw sze
lub je dy ne dziec ko.

Pro gram „Ro dzi na 500 plus”, to
pierw sze tak sze ro kie i sys te mo we
wspar cie pol skich ro dzin. Z po mo cy
sko rzy sta ją ro dzi ce oraz opie ku no wie
dzie ci do ukoń cze nia przez nie 18 lat.
Je go ce lem jest po pra wa sy tu acji ży cio -
wej ro dzin oraz od wró ce nie ne ga tyw ne -
go tren du de mo gra ficz ne go w Pol sce. 

Wnio sek o świad cze nie wy cho waw -
cze bę dzie mo żna zło żyć oso bi ście od 1
kwiet nia 2016 r. w sie dzi bie Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie
Dol nej ul. Spa do chro nia rzy 6 lub przez
In ter net.

Wnio ski o świad cze nie wy cho waw cze
bę dzie mo żna po brać i zło żyć od 1 kwiet -
nia 2016 r., jed nak bę dą na to 3 mie sią ce,
co po zwo li unik nąć ko le jek. Pierw sze
świad cze nia wy cho waw cze zo sta ną przy -
zna ne na okres od dnia wej ścia w ży cie
usta wy do dnia 30 wrze śnia 2017 r. Je śli
wnio sek zostanie złożony w ter mi nie
trzech mie się cy od dnia wej ścia w ży cie
usta wy, tj. od 1 kwiet nia do 1 lip ca2016 r.,
to świad cze nia wy cho waw cze zo sta nie
przy zna ne i wy pła co ne z wy rów na niem,
po cząw szy od dnia wej ścia w ży cie usta -
wy, czy li od 1 kwiet nia 2016 r. 

Na to miast w przy pad ku zło że nia
wnio sku po upły wie trzech mie się cy

od dnia wej ścia w ży cie usta wy (tj. po 1
lip ca 2016 r.), pra wo do świad cze nia zo -
sta nie przy zna ne i wy pła co ne po cząw -
szy od mie sią ca, w któ rym wpły nął
wnio sek z pra wi dło wo wy peł nio ny mi
do ku men ta mi.

In for ma cje o re ali za cji pro gra mu znaj -
du ją się rów nież na stro nie Mi ni ster stwa
Ro dzi ny, Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej:
www.mpips.gov.pl/wspar cie -dla -ro dzin -
-z -dziec mi/ro dzi na -500-plus/

Pod sta wa praw na:
Usta wa z dnia 11 lu te go 2016 r. o po -

mo cy pań stwa w wy cho wy wa niu dzie ci
(Dz. U. z 2016 r., poz. 195)

Roz po rzą dze nie w spra wie spo so bu
i try bu po stę po wa nia w spra wach
o świad cze nie wy cho waw cze (Dz.U.
z 2016 r., poz. 214).

Wy ma ga ne do ku men ty 
1. Oso by ubie ga ją ce się o świad cze -

nie wy cho waw cze na dru gie i ko lej ne
dziec ko skła da ją wy łącz nie wnio sek.

2. Oso by ubie ga ją ce się o świad cze -
nie wy cho waw cze ta kże na pierw sze lub
je dy ne dziec ko oprócz wnio sku zo bo -
wią za ne są do za łą cze nia:
• do ku men tu stwier dza ją cego wy so kość

do cho du ro dzi ny, w tym od po wied nio: 
– oświad cze nia człon ków ro dzi ny o do -

cho dach osią gnię tych w ro ku ka len -
da rzo wym po prze dza ją cym okres,
na któ ry usta la ne jest pra wo do świad -
cze nia wy cho waw cze go, in nych niż
do cho dy pod le ga ją ce opo dat ko wa niu
po dat kiem do cho do wym od osób fi -
zycz nych na za sa dach okre ślo nych
w art. 27, art. 30b, art. 30c, art. 30e
i art. 30f usta wy z dnia 26 lip ca 1991
r. o po dat ku do cho do wym od osób fi -
zycz nych (za rok 2014), 

– oświad cze nia człon ków ro dzi ny roz li -
cza ją cych się na pod sta wie prze pi sów

o zry czał to wa nym po dat ku do cho do -
wym od nie któ rych przy cho dów osią ga -
nych przez oso by fi zycz ne o do cho dzie
osią gnię tym w ro ku ka len da rzo wym
po prze dza ją cym okres, na któ ry usta la -
ne jest pra wo do świad cze nia wy cho -
waw cze go (za rok 2014), 

– za świad cze nie wła ści we go or ga nu gmi -
ny, na kaz płat ni czy al bo oświad cze nie
o wiel ko ści go spo dar stwa rol ne go wy -
ra żo nej w hek ta rach prze li cze nio wych
ogól nej po wierzch ni w ro ku ka len da -
rzo wym po prze dza ją cym okres, na któ -
ry usta la ne jest pra wo do świad cze nia
wy cho waw cze go, 

– umo wę dzie rża wy − w przy pad ku od -
da nia czę ści lub ca ło ści znaj du ją ce go
się w po sia da niu ro dzi ny go spo dar stwa
rol ne go w dzie rża wę, na pod sta wie
umo wy za war tej sto sow nie do prze pi -
sów o ubez pie cze niu spo łecz nym rol -
ni ków, al bo od da nia go spo dar stwa
rol ne go w dzie rża wę w związ ku z po -
bie ra niem ren ty okre ślo nej w prze pi -
sach o wspie ra niu roz wo ju ob sza rów
wiej skich ze środ ków po cho dzą cych
z Sek cji Gwa ran cji Eu ro pej skie go Fun -
du szu Orien ta cji i Gwa ran cji Rol nej, 

– umo wę o wnie sie niu wkła dów grun to -
wych – w przy pad ku wnie sie nia go spo -
dar stwa rol ne go do użyt ko wa nia przez
rol ni czą spół dziel nię pro duk cyj ną, 

– od pis pod le ga ją ce go wy ko na niu
orze cze nia są du za są dza ją ce go ali -
men ty na rzecz osób w ro dzi nie lub
po za ro dzi ną lub od pis pro to ko łu po -
sie dze nia za wie ra ją ce go treść ugo dy
są do wej, od pis za twier dzo nej przez
sąd ugo dy za war tej przed me dia to -
rem lub in ne go ty tu łu wy ko naw cze -
go po cho dzą ce go lub za twier dzo ne go
przez sąd, zo bo wią zu ją cych do ali -
men tów na rzecz osób w ro dzi nie lub
po za ro dzi ną, 

– prze ka zy lub prze le wy pie nię żne do -
ku men tu ją ce wy so kość za pła co nych
ali men tów, je że li człon ko wie ro dzi ny
są zo bo wią za ni orze cze niem są du,
ugo dą są do wą, ugo dą za war tą
przed me dia to rem lub in nym ty tu łem
wy ko naw czym po cho dzą cym lub za -
twier dzo nym przez sąd do ich pła ce -
nia na rzecz oso by spo za ro dzi ny, 

– w przy pad ku, gdy oso ba upraw nio -
na nie otrzy ma ła ali men tów al bo
otrzy ma ła je w wy so ko ści ni ższej



od usta lo nej w orze cze niu są du, ugo -
dzie są do wej lub ugo dzie za war tej
przed me dia to rem: 

– za świad cze nie or ga nu pro wa dzą ce go
po stę po wa nie eg ze ku cyj ne o cał ko wi -
tej lub czę ścio wej bez sku tecz no ści eg -
ze ku cji ali men tów, a ta kże o wy so ko ści
wy eg ze kwo wa nych ali men tów lub 

– in for ma cję wła ści we go są du lub wła -
ści wej in sty tu cji o pod ję ciu przez oso -
bę upraw nio ną czyn no ści zwią za nych
z wy ko na niem ty tu łu wy ko naw cze go
za gra ni cą al bo o nie pod ję ciu tych
czyn no ści, w szcze gól no ści w związ -
ku z bra kiem pod sta wy praw nej
do ich pod ję cia lub bra kiem mo żli wo -
ści wska za nia przez oso bę upraw nio -
ną miej sca za miesz ka nia dłu żni ka
ali men ta cyj ne go za gra ni cą, je że li
dłu żnik za miesz ku je za gra ni cą, 

– do ku ment okre śla ją cy da tę utra ty do -
cho du oraz wy so kość utra co ne go do -
cho du (PIT za 2014 r., świa dec two
pra cy lub za świad cze nie od pra co -
daw cy, umo wy zle ce nia, umo wy
o dzie ło), 

– do ku ment okre śla ją cy wy so kość do -
cho du osią gnię te go przez człon ka ro -
dzi ny oraz licz bę mie się cy, w któ rych
do chód był uzy ski wa ny – w przy pad -
ku uzy ska nia do cho du w ro ku ka len -
da rzo wym po prze dza ją cym okres,

na któ ry usta la ne jest pra wo do świad -
cze nia wy cho waw cze go, 

– do ku ment okre śla ją cy wy so kość do -
cho du osią gnię te go przez człon ka ro -
dzi ny za mie siąc na stę pu ją cy
po mie sią cu, w któ rym na stą pi ło uzy -
ska nie do cho du − w przy pad ku uzy -
ska nia do cho du po ro ku
ka len da rzo wym po prze dza ją cym
okres, na któ ry usta la ne jest pra wo
do świad cze nia wy cho waw cze go (za -
świad cze nie od pra co daw cy w kwo -
cie net to);

• kar tę po by tu − w przy pad ku cu dzo -
ziem ca prze by wa ją ce go na te ry to rium
Rze czy po spo li tej Pol skiej na pod sta -
wie ze zwo le nia na po byt cza so wy
udzie lo ne go w związ ku z oko licz no -
ścia mi, o któ rych mo wa w art. 127
usta wy z dnia 12 grud nia 2013 r. o cu -
dzo ziem cach; 

• kar tę po by tu i de cy zję o udzie le niu
ze zwo le nia na po byt cza so wy −
w przy pad ku cu dzo ziem ca po sia da -
ją ce go kar tę po by tu z ad no ta cją „do -
stęp do ryn ku pra cy”; 

• od pis pra wo moc ne go orze cze nia są -
du orze ka ją ce go roz wód lub se pa ra -
cję al bo od pis zu peł ny lub skró co ny
ak tu zgo nu ma łżon ka lub ro dzi ca
dziec ka − w przy pad ku oso by sa mot -
nie wy cho wu ją cej dziec ko; 

• od pis pra wo moc ne go po sta no wie nia
są du orze ka ją ce go przy spo so bie nie
lub za świad cze nie są du opie kuń cze go
lub ośrod ka ad op cyj ne go o pro wa dzo -
nym po stę po wa niu są do wym w spra -
wie o przy spo so bie nie dziec ka; 

• orze cze nie są du o usta le niu opie ku -
na praw ne go dziec ka; 

• in ne do ku men ty, w tym oświad cze -
nia, nie zbęd ne do usta le nia pra wa
do świad cze nia wy cho waw cze go. 

Wzór wnio sku o usta le nie pra wa
do świad cze nia wy cho waw cze go do po -
bra nia na stro nie www.msza na.pl lub
w sie dzi bie Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na, ul. Spa do chro nia rzy 6.

IZA BE LA MA LEC
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Wnio ski o przy zna nie świad cze nia wy cho waw cze go bę dą przyj mo wa ne po cząw szy od dnia 01.04.2016 r.
Je że li wnio sek zostanie złożony w ter mi nie trzech mie się cy od dnia wej ścia w ży cie usta wy, tj. od 1
kwiet nia do 1 lip ca 2016 r., to świad cze nie wy cho waw cze zo sta nie przy zna ne i wy pła co ne z wy rów na -
niem po cząw szy od dnia wej ścia w ży cie usta wy czy li od 1 kwiet nia 2016 r.
Wnio ski bę dą przyj mo wa ne od po nie dział ku do piąt ku we dług w/w sche ma tu w po ko ju 5 i 6, a wnio -
ski na dru gie i ko lej ne dziec ko w punk cie ob słu gi klien ta.

HARMONOGRAM PRZYJĘĆ WNIOSKÓW
O PRZYZNANIE ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZEGO

lp. Dzień (1.04.2016 r. - 01.07.2016 r.) Miejscowość

1 Poniedziałek Kasinka Mała

2 Wtorek Kasina Wielka, Glisne

3 Środa Lubomierz, Łostówka

4 Czwartek Łętowe, Mszana Górna

5 Piątek Raba Niżna, Olszówka

FO
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Pi werw szą za koń czo ną przez gmi nę
Msza na Dol na in we sty cją w no wym
ro ku jest od bu do wa kom plek su
spor to we go „Or lik” w Ka sin ce Ma -
łej, znisz czo ne go pod czas po wo dzi
w sierp niu 2014 ro ku. W ra mach za -
da nia wy ko na no no wą na wierzch nię
bo iska z tra wy syn te tycz nej oraz bo -
isko do siat ków ki i ko szy ków ki o na -
wierzch ni po li ure ta no wej, a ta kże
wy po sa żo no bo iska w urzą dze nia
sta łe (bram ki, słup ki itp.). 

Po nad to wy ko na no no we ogro dze nie
bo isk oraz prze bu do wa no od wod nie nie
no wo po wsta łych obiek tów spor to wych.
Oprócz od bu do wy kom plek su bo isk
prze pro wa dzo no pra ce zwią za ne z re -
mon tem bu dyn ku za ple cza i oto cze nia
wo kół bu dyn ku. War tość ca łe go za da nia
wy nio sła: 706,7 tys. zł, w tym do fi nan -
so wa nie z Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry -
sty ki w wy so ko ści 555,4 tys. zł.

Prze pro wa dzo no rów nież pra ce re -
mon to we na bo isku spor to wym „Ze nit”
w Ka sin ce Ma łej. Wy ko na no tam re mont
try bun po le ga ją cy na utwar dze niu pla cu
z be to nu pod sie dzi ska mi (try bu na mi),
a w miej scach uszko dzo nych przez wez -
bra ne wo dy po to ku Ka sin czan ka od bu do -
wa no ogro dze nie i pił ko chwy ty. War tość
ca łe go za da nia wy nio sła 53 tys. zł.

Do ko na no już tech nicz nych od bio -
rów wy ko na nych prac, dzię ki cze mu
na wio snę dzie ci i mło dzież bę dą mo gły
już ćwi czyć na bo iskach.

Za koń czył się rów nież re mont w Szko le
Pod sta wo wej w Ło stów ce, któ re go za kres
prac obej mo wał: czysz cze nie i ma lo wa nie
par kie tu sa li gim na stycz nej, ma lo wa nie
ścian sa li gim na stycz nej oraz sto łów ki, ko -

Po czą tek ro ku 
w gmin nych in we sty cjach

Trybuny przy „Zenicie” jak nowe „Orlik” w Kasince Małej po odbudowie

Odnowiona stołówka w Zespole Szkoły i Przedszkola w Łostówce
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ry ta rza, klat ki scho do wej i po miesz czeń
przysa li gim na stycz nej. Za mon to wa no tam
rów nież no wą siat kę osło no wą naokna oraz
si łow ni ki. War tość ca łe go za da nia wy no -
si: 79,8 tys. zł.

Pla no wa ne są pra ce w za kre sie re mon -
tu dróg gmin nych i we wnętrz nych, gdzie
in ter wen cja jest naj pil niej sza. Do oce ny
sta nu dróg po wo ła na zo sta nie ko mi sja
gmin na, skła da ją cą się z przed sta wi cie li
urzę du gmi ny oraz rad nych i soł ty sów
z po szcze gól nych so łectw. Ko mi sja do ko -
na wi zji na wszyst kich dro gach zgło szo -
nych przez miesz kań ców i przed sta wi cie li
so łectw. Po prze pro wa dzo nej ana li zie sta -
nu dróg po dej mo wa ne bę dą de cy zje, któ -
re dro gi za kwa li fi ko wa ne zo sta ną
do mo der ni za cji w bie żą cym ro ku. Ilość
i za kres za dań bę dzie uza le żnio ny od po -
sia da nych na ten cel w bu dże cie gmi ny
środ ków fi nan so wych.

JA RO SŁAW JUR CZAK

Sala gimnatyczna w Zespole Szkoły
i Przedszkola w Łostówce po remoncie

Eli mi na cje gmin ne Tur nie ju Wie -
dzy Po żar ni czej od by ły się 10 mar -
ca b. r. w Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na. Wzię li w nich udział
ucznio wie szkół pod sta wo wych:
Lu bo mierz nr 1, Ol szów ka, Ka sin ka
Ma ła nr 3, Gli sne, Msza na Gór -
na nr 2 oraz gim na zjów: Msza -
na Gór na i Ka sin ka Ma ła. 

W gru pie szkół pod sta wo -
wych I miej sce ex aequo otrzy ma li Jo -
an na Fi gu ra ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej i Ka mi l Ko wal czy k
ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 z Lu bo mie -
rza. Wśród gim na zja li stów wy gra ła An -
na Bie niek re pre zen tu ją ca Gim na zjum
w Msza nie Gór nej, II miej sce wy wal -
czy ła Na ta lia Kli mek z Gim na zjum
w Ka sin ce Ma łej.

To wła śnie te oso by re pre zen to wać
bę dą Gmi nę Msza na Dol na pod czas
eli mi na cji po wia to wych kon kur su, któ -
re za pla no wa ne są na 14 kwiet -
nia 2016r. w Ka mie ni cy.

Uczest ni ków gmin nych eli mi na cji
oce nia ła ko mi sja w skła dzie:

– st. kpt. Krzysz tof Hy bel – z PSP
Li ma no wa

– Ewa Sko la rus – Se kre tarz Za rzą -
du Miej sko – Gmin ne go Związ ku OSP
RP w Msza nie Dol nej

– Ma rek Szczyp ka – Ko men dant
Za rzą du MG ZOSP RP w Msza nie
Dol nej.

Na gro dy i po czę stu nek dla uczest ni -
ków zma gań ufun do wał Wójt Gmi ny
Msza na Dol na. Ze sta wy te sto we na kon -
kurs opra co wa li przed sta wi cie le Za rzą -
du Miej sko – Gmin ne go ZOSP RP
w Msza nie Dol nej. Fa cho wą ob słu gę
kon kur su za pew ni ła PSP w Li ma no wej,
a nad je go spraw nym prze pro wa dze -
niem czu wa ła Ewa Sko la rus.

Na gro dy dla zwy cięz ców eli mi na cji
gmin nych oraz upo min ki dla wszyst kich
uczest ni ków tur nie ju wrę czy li: Bo le sław
Ża ba – Wójt Gmi ny Msza na Dol na, st.
kpt. Krzysz tof Hy bel i Ma rek Szczyp ka. 

EWA SKO LA RUS

Gminny Turniej
Wiedzy Pożarniczej
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Dzia łal ność or ga ni za cji po za rzą do wych re gu lu je Kon -
sty tu cja RP, któ ra za pew nia wol ność two rze nia „…sto -
wa rzy szeń, ru chów oby wa tel skich, in nych
do bro wol nych zrze szeń oraz fun da cji…”. Za pis ten nie
wpro wa dza jednak okre śle nia „or ga ni za cje po za rzą do -
we”. Dzia łal ność ta wpro wa dza za sa dę po moc ni czo ści,
ozna cza to, że gmi ny po win ny dą żyć do te go, aby jak
naj więk sza ilość za dań by ła re ali zo wa na przez pod mio -
ty mniej sze – wspól no ty lo kal ne i śro do wi sko we, w tym
lo kal ne or ga ni za cje po za rzą do we. Uży wa jąc ter mi nu
„or ga ni za cje po za rzą do we” ma my za zwy czaj na uwa -
dze sto wa rzy sze nia dzia ła ją ce na rzecz lu dzi i ma łych
oj czyzn, ja ki mi są wio ski i gmi na. Ich two rze nie re gu lu -
ją ak ty praw ne, któ re po zwa la ją pra wi dło wo funk cjo no -
wać i pro wa dzić go spo dar kę fi nan so wą. 

Sto wa rzy sze nie jest trwa łym, do bro wol nym zrze sze niem
o ce lach nie za rob ko wych. Człon ko wie sto wa rzy sze nia sa mi
okre śla ją je go cel, któ ry po wi nien być re ali zo wa ny przez ich
pra cę spo łecz ną. Są dwa ro dza je sto wa rzy szeń: re je stro wa ne
i zwy kłe. Sto wa rzy sze nia re je stro wa ne w są dzie po sia da ją
oso bo wość praw ną. W cza sie za kła da nia sto wa rzy sze nia two -

rzo ny jest sta tut, któ ry po za re je stro wa niu sta je się we wnętrz -
nym pra wem or ga ni za cji. Sta tut okre śla m. in.: ce le i za sa dy
dzia ła nia or ga ni za cji, or ga ny i wła dze sto wa rzy sze nia. Dla
pra wi dło we go funk cjo no wa nia or ga ni za cji ob li ga to ryj ne jest
two rze nie za rzą du, a ta kże ko mi sji re wi zyj nej. Naj wy ższą wła -
dzą sto wa rzy sze nia jest wal ne zgro ma dze nie człon ków sto -
wa rzy sze nia, któ re raz w ro ku zwo ły wa ne jest w ce lu oce ny
dzia łal no ści sto wa rzy sze nia i roz li cze nia fi nan sów. Ze bra nie
zwo ła ne do dat ko wo z in nych wa żnych przy czyn na zy wa my
„Nad zwy czaj nym Wal nym Ze bra niem”. Ka żdy oby wa tel mo -
że być współ za ło ży cie lem sto wa rzy sze nia. Ka żdy też i ka żda
oso ba praw na mo że usta no wić fun da cję. Oprócz ter mi nu „or -
ga ni za cje po za rzą do we” lub skró tu z ję zy ka an giel skie go
NGO (non -go vern men ta lor ga ni sa tion) uży wa nych jest sze reg
in nych nazw. Naj po pu lar niej sze ter mi ny to or ga ni za cje non -
-pro fit (czy li nie do cho do we), or ga ni za cje trze cie go sek to ra
i or ga ni za cje po śred ni czą ce. Na zwa trze ci sek tor mó wi o usy -
tu owa niu tych or ga ni za cji po mię dzy dwo ma sek to ra mi – sek -
to rem biz ne su, któ ry roz wi ja go spo dar kę, a sek to rem
pań stwo wym, któ ry rzą dzi. Or ga ni za cje po za rzą do we uła twia -
ją roz wią zy wa nie kon flik tu po mię dzy wła dzą i spo łe czeń -
stwem. Le piej bo wiem mieć kon kret ne go part ne ra
do ne go cja cji i wspól ne go po szu ki wa nia roz wią zań, niż bier -
ny opór nie za do wo lo ne go spo łe czeń stwa. 

Na te re nie gmi ny Msza na Dol na dzia ła kil ka dzie siąt sto wa -
rzy szeń, któ re w ró żnej for mie ak ty wi zu ją spo łecz no ści lo kal -
ne w dzie dzi nie kul tu ry, sportu i kul tu ry fi zycz nej, a ta kże
wy ka zu ją in ne ini cja ty wy, któ re słu żą spo łe czeń stwu. Or ga ni -
za cje spo łecz ne, dzia ła jąc w za kre sie kul tu ry, pro wa dzą ze spo -
ły re gio nal ne, or kie stry dę te i ko ła go spo dyń wiej skich. Są one
or ga ni za to ra mi wie lu im prez śro do wi sko wych, a ta kże o szer -
szym za się gu. To dzię ki tej współ pra cy za cho wy wa ne są tra -
dy cje ob rzę do we, mu zycz ne i in ne na sze go re gio nu. Po dob nie
współ pra ca ta ukła da się w dzie dzi nie spor tu i kul tu ry fi zycz -
nej. Dzia ła ją ce tutaj klu by spor to we i Uczniow skie Klu by
Spor to we mo gą li czyć na pod sta wo wą po moc w ich pra wi dło -
wym funk cjo no wa niu. Współ pra ca ta od by wa się na wie lu
płasz czy znach. Mię dzy in ny mi or ga ni za cje po za rzą do we:
• bio rą co ro ku udział w kon kur sach ofert na do fi nan so wa -

nie re ali za cji za dań wła snych gmi ny, 
• ko rzy sta ją z obiek tów spor to wych, bo isk spor to wych, po -

miesz czeń so cjal nych, a ta kże z do stęp nych po miesz czeń w re -
mi zach OSP, na pod sta wie nie od płat nych umów dzie rżaw,

• ko rzy sta ją ze szko leń i po rad or ga ni zo wa nych przez gmi nę. 
Ra da Gmi ny co rocz nie w bu dże cie uchwa la znacz ne kwo -

ty na współ pra cę z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi. Oczy wi -
ście w ob li czu wie lo ra kiej dzia łal no ści, a ta kże dość du żej
licz by or ga ni za cji, środ ki te ni gdy nie za spo ko ją cał ko wi tych
po trzeb or ga ni za cji. Dla te go gmina Msza na Dol na udzie la po -
mo cy wspie ra jąc w/w or ga ni za cje. 

W 2015 ro ku prze ka za no na wspar cie za dań re ali zo wa nych
przez or ga ni za cje po za rzą do we kwo tę 500 tys. zł. O środ ki fi -
nan so we apli ko wa ło 30 or ga ni za cji po za rzą do wych, któ re
na pod sta wie ogło szo ne go kon kur su zło ży ły ofer ty na re ali -
za cję za dań i uzy ska ły do fi nan so wa nie. Ofer ty te skła da ne by -
ły w dzie dzi nie spor tu i kul tu ry fi zycz nej – kwo ta wspar cia

Organizacje
pozarządowe
– działalność
i współpraca 
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to 250 tys. zł, a ta kże w dzie dzi nie upo wszech nia nia kul tu ry
– kwo ta 200 tys. zł. Do dat ko we 28 tys. zł prze ka za no ze środ -
ków Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych.
Kon kur sy ofert po prze dza wie le czyn no ści. Do naj wa żniej -
szych z nich na le żą: uchwa le nie pro gra mu współ pra cy
i uchwa le nie środ ków na tę współ pra cę przez Ra dę Gmi ny.
Ra da Gmi ny Msza na Dol na uchwa la jąc „Pro gram...” wy pra -
co wa ny w ra mach kon sul ta cji spo łecz nych, we współ pra cy
z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi oraz in ny mi pod mio ta mi
pro wa dzą cy mi dzia łal ność po żyt ku pu blicz ne go, chce w ten
spo sób uak tyw nić po sta wy oby wa tel skie oraz wy ra zić in ten -
cję re ali za cji za dań pu blicz nych w ści słym współ dzia ła niu
z ty mi or ga ni za cja mi i pod mio ta mi. Ce lem głów nym pro gra -
mu jest pod no sze nie ja ko ści współ pra cy gmi ny z pod mio ta -
mi pro gra mu w re ali za cji za dań pu blicz nych, a przez to:
• stwa rza nie od po wied nich wa run ków do pro wa dze nia pra -

cy spo łecz nej sprzy ja ją cych po dej mo wa niu ini cja tyw, 
• bu do wa nie part ner stwa mię dzy gmi ną i pod mio ta mi pro -

gra mu,
• ak ty wi zo wa nie spo łecz no ści gmi ny (wzmac nia nie wię zi

wśród miesz kań ców, or ga ni zo wa nie ak tyw ne go spę dza nia
wol ne go cza su, or ga ni zo wa nie po zasz kol nej edu ka cji
miesz kań ców), 

• pod no sze nie po zio mu ży cia miesz kań ców, 
• in te gro wa nie spo łecz ne osób nie peł no spraw nych, 
• prze ciw dzia ła nie uza le żnie niom i pa to lo giom spo łecz nym.

Re asu mu jąc, współ pra ca z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi jest
bar dzo wa żna i po ży tecz na, za rów no dla or ga ni za cji, jak też gmi -
ny. Przede wszyst kim jest jed nak bar dzo wa żna dla lo kal nych
spo łecz no ści, któ re w ten spo sób za bez pie cza ją swo je po trze by
spor to we i kul tu ral ne. Nie jed no krot nie dzia łal ność ta słu ży pro -
mo cji gmi ny i jest bar dzo do brym „no śni kiem” na szej kul tu ry
w kra ju i po za gra ni ca mi Pol ski. Słu ży za cho wa niu kul tu ry, uczy
to le ran cji i współ dzia ła nia w gru pie; po zwa la zor ga ni zo wać czas
dla mło dych lu dzi, na któ rych czy ha wie le nie bez pie czeństw
i na ło gów. Dla te go dla wszyst kich two rzą cych i dzia ła ją cych ak -
tyw nie w sto wa rzy sze niach na le żą się po dzię ko wa nia za ich po -
świę ce nie i ak tyw ność na rzecz śro do wi ska lo kal ne go,
zwłasz cza, że aby sto wa rzy sze nie pra wi dło wo dzia ła ło, na le ży
speł nić wie le prze pi sów praw nych i fi nan so wych, tak że by oso -
by od po wie dzial ne za ich funk cjo no wa nie nie po no si ły z te go
ty tu łu kon se kwen cji. Tak więc wspól ne dzia ła nie sa mo rzą du
i sto wa rzy szeń przy czy nia się do za spo ko je nia wie lu ży cio wych
po trzeb spo łecz nych, a przede wszyst kim po ma ga w re ali za cji
za dań wła snych gmi ny.

PIOTR LU LEK

Oso by uwi kła ne w prze moc czę sto
nie wie dzą, do ja kich in sty tu cji
zwró cić się z proś bą o po moc, bądź
bo ją się skon tak to wać bez po śred -
nio z przed sta wi cie la mi od po wied -
nich in sty tu cji na te re nie gmi ny. 

Roz mo wa te le fo nicz na dla wie lu
osób mo że być naj bez piecz niej szą for -
mą kon tak tu. Ofer ta Ogól no pol skie go
Po go to wia dla Ofiar Prze mo cy w Ro dzi -
nie Nie bie ska Li nia sta no wi uzu peł nie -
nie i wspar cie lo kal ne go sys te mu
prze ciw dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie.

Dzwo niąc na nr in fo li nii 801 120 002
mo żna uzy skać:
– wspar cie psy cho lo gicz ne,
– in for ma cję na te mat praw nych i pro -

ce du ral nych mo żli wo ści za trzy ma nia
prze mo cy w ro dzi nie,

– po moc w po sta ci in ter wen cji pod ję tej

przez PO GO TO WIE „NIE BIE SKA
LI NIA” na rzecz osób krzyw dzo nych,
ta kże w przy pad ku gdy oso ba ska za -
na za sto so wa nie prze mo cy na dal
znę ca się nad ro dzi ną i /lub nie prze -
strze ga po sta no wień są du.

Kon tak tu jąc się z in fo li nią, mo żna za -
cho wać ano ni mo wość – nie trze ba się
przed sta wiać ani po da wać ad re su za -
miesz ka nia.

Te le fon czyn ny jest od po nie dział ku
do so bo ty w go dzi nach od 8:00-22:00,
a w nie dzie lę i świę ta w go dzi nach
od 8:00-16:00. W śro dy w go dzi nach
od 18:00-22:00, dy żu ru ją praw ni cy,
w po zo sta łe dni kon sul tan ci ds. prze ciw -

dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie. 
Za chę ca my do kon tak tu oso by do zna -

ją ce prze mo cy oraz świad ków takich
zdarzeń. Ra zem mo że my zna leźć naj -
lep sze roz wią za nie sy tu acji.

Poradnia Życia Rodzinnego 
w Mszanie Dolnej

Po rad nia Ży cia Ro dzin ne go dzia ła ją -
ca w Msza nie Dol nej za pra sza do sko -
rzy sta nia z me dia cji, któ re ma ją na ce lu
po móc stro nom kon flik tu dojść do po ro -
zu mie nia. Me dia cje od naj du ją praw dzi -
we źró dło pro ble mu i po ma ga ją oso bom
zna leźć wyj ście z trud nej sy tu acji. Aby
się umó wić za dzwoń pod nr tel. 788-
729-157.

Niebieska 
linia – dla osób
doświadczających
przemocy i jej
świadków

niebieskalinia@niebieskalinia.info
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Z NOTATNIKA PROFILAKTYKA

Al ko hol jest sub stan cją tok sycz ną,
je go czą stecz ki z ła two ścią prze ni ka -
ją przez ło ży sko, uszka dza jąc płód.
Pół go dzi ny po spo ży ciu al ko ho lu
przez mat kę je go stę że nie we krwi
dziec ka jest ta kie sa mo jak we krwi
mat ki. Pi cie al ko ho lu przez ko bie ty
w cią ży wpły wa na roz wój pło du. 

Na wet naj mniej sza ilość al ko ho lu jest
nie bez piecz na dla roz wi ja ją ce go się or ga -
ni zmu, a ko bie ta, któ ra pi je al ko hol w cią -
ży, na ra ża swo je dziec ko na wy stą pie nie
nie od wra cal nych uszko dzeń, ma ją cych
swo je kon se kwen cje przez ca łe je go dzie -
ciń stwo i do ro słość. Uszko dze nia te przyj -
mu ją ró żne for my: od mi kro usz ko dzeń
ukła du ner wo we go i na rzą dów do peł no -
obja wo we go FAS – Pło do we go Ze spo łu
Al ko ho lo we go (ang. Fe ta lAl co hol Syn -
dro me). U ko biet, któ re pi ją al ko hol
w cza sie cią ży znacz nie czę ściej wy stę -
pu ją przed wcze sne po ro dy i po ro nie nia.

Nie ma daw ki al ko ho lu, któ rą ko bie -
ta mo że wy pić w cią ży bez ry zy ka, że
wy rzą dzi to szko dy jej dziec ku. Ka żda
ilość al ko ho lu, na wet lamp ka wi na lub
oka zjo nal nie wy pi ty drink dzia ła tok -
sycz nie na roz wi ja ją ce się w ło nie mat -
ki dziec ko. Im więk sza ilość al ko ho lu,
tym więk sze jest ry zy ko po wa żnych
uszko dzeń. Czą stecz ki eta no lu za war te -
go w al ko ho lu bez pro ble mu prze ni ka ją
przez ło ży sko i je śli ko bie ta pi je al ko hol,
to dziec ko pi je ra zem z nią.

Ist nie ją sil ne do wo dy na uko we po -
twier dza ją ce, że spo ży wa nie al ko ho lu
w cią ży zwią za ne jest z po wa żnym ry -
zy kiem za bu rzeń dziec ka, trwa ją cych
przez ca łe ży cie.

FAS – to ze spół za bu rzeń po ja wia ją -
cych się u dzie ci, ja ko sku tek na ra że nia
ich na tok sycz ne dzia ła nie al ko ho lu w ży -
ciu pło do wym. Po raz pierw szy FAS zo -
stał opi sa ny w 1973 ro ku. FAS jest

jed nost ką cho ro bo wą i ka żdy le karz ma
upraw nie nia do po sta wie nia dia gno zy.

U dzie ci z ze spo łem FAS
mo gą wy stę po wać:
• ano ma lie w bu do wie twa rzy (m. in.

ma łe szpa ry po wie ko we, brak ry nien -
ki no so wej, brak czer wie ni war go wej)

• spo wol nio ny roz wój fi zycz ny
• za bu rze nia w roz wo ju in te lek tu al nym

i spo łecz nym
• dys funk cje ośrod ko we go ukła du ner -

wo we go
• prze cięt ny al bo ni ski po ziom in te li -

gen cji
• ni ska wa ga uro dze nio wa (dzie ci spra -

wia ją wra że nie „kru chych i sła bych”,
ro sną bar dzo po wo li i z tru dem przy -
bie ra ją na wa dze)

• nad po bu dli wość
• upo śle dze nie słu chu i wzro ku
• wa dy ser ca i ne rek

Dzie ci z ze spo łem FAS ma ją pro ble -
my z funk cjo no wa niem w do mu i w szko -
le. Ma ją za bu rze nia pa mię ci, kon cen tra cji
uwa gi, wy ka zu ją nad po bu dli wość i nad -
wra żli wość na dźwięk i do tyk. Z tru dem

przy cho dzi im ucze nie się, wy cią ga nie
wnio sków, prze wi dy wa nie kon se kwen cji
swo ich za cho wań. Są im pul syw ne, skłon -
ne do nie kon tro lo wa nych wy bu chów
gnie wu. Wy ka zu ją więk szy po ziom lę ku
i skłon ność do de pre sji. Za ob ser wo wa no
ta kże ob ni żo ną spraw ność słow ną (ją ka -
nie się, mo wa nie wy raź na) oraz trud no ści
z my śle niem abs trak cyj nym. Ob ja wy te
są re zul ta tem sta łe go, trwa łe go uszko dze -
nia mó zgu i nie za le żą od wo li dziec ka.

Nie ist nie je bez piecz na daw ka al ko -
ho lu, któ rą mo żna spo ży wać w cią ży
bez ujem ne go wpły wu na dziec ko. Tak
wiec ko bie ty bę dą ce w cią ży oraz te,
któ re pla nu ją po tom stwo, po win ny się
za sta no wić, czy ta jed na lamp ka wi na,
czy też szklan ka pi wa jest war ta cier pie -
nia dziec ka. Dla peł ne go bez pie czeń -
stwa na le ży w cza sie cią ży cał ko wi cie
od sta wić al ko hol w ka żdej po sta ci.

Po le cam ka żde mu film „FAS – Wiecz -
ne dziec ko” – film o ży ciu ro dzin, w któ -
rych do ra sta ją dzie ci z FAS, oraz stro nę
in ter ne to wą www.AB Cal ko ho lu.pl, na któ -
rej mo żna zna leźć wie le przy dat nych in for -
ma cji do ty czą cych roz sąd ne go ko rzy sta nia
z al ko ho lu oraz pro fi lak ty ki al ko ho lo we go
ze spo łu pło do we go FAS, dia gno zo wa nia
i wspar cia roz wo ju dzie ci z FAS.

Pamiętaj!
Jedna bezpieczna lampka

wina „na pobudzenie
krążenia” to mit

Opracowała KAROLINA BUJAS
W oparciu o materiały Kampanii

społecznej PARPA „Ciąża bez Alkoholu”

ZaFAScynuj się
trzeźwością mamo!
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Bi blio te ka to miej sce, gdzie lu dzie
przy cho dzą nie tyl ko po ksią żkę;
czę sto przy cho dzą by zwy czaj nie
po roz ma wiać lub wy ga dać się. Bi -
blio te ka rze „le czą du szę”, wy po ży -
cza jąc od po wied ni ty tuł,
roz ma wia jąc z czy tel ni kiem, po ma -
ga jąc w do bo rze od po wied nie go
księ go zbio ru. Nie któ rzy twier dzą,
że ksią żka to „le kar stwo na umysł”.

W dzi siej szych cza sach In ter net zda -
wa ło by się gó ru je nad in ny mi spo so ba -
mi ko mu ni ka cji. Bi blio te ka rze gmin ni
idą z du chem cza su i wy cho dzą na prze -
ciw ocze ki wa niom swo ich Czy tel ni ków.
Czy tel nik bo wiem jest tu – w bi blio te ce
– naj wa żniej szy. We wszyst kich fi liach
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej oraz jej
sie dzi bie (w Ka sin ce Ma łej) Czy tel ni cy
mo gą sko rzy stać z In ter ne tu; mo gą rów -
nież wy ko nać kse ro czy skan po trzeb -
nych pism, do ku men tów, no ta tek itp.

Obec nie two rzo na jest ofi cjal na stro -
na in ter ne to wa Gmin nej Bi blio te ki Pu -
blicz nej, co w dzi siej szych cza sach jest

już stan dar dem. Tym cza sem fi lie GBP
w Łę to wem i Ka si nie Wiel kiej po sia da ją
już „łącz ność ze świa tem” w po sta ci wła -
snych pro fi li na Fa ce bo oku. Od kil ku lat
w prze strze ni wir tu al nej funk cjo nu je
rów nież blog Bi blio te ki w Łę to wem
– www.bi blio te ka le to we.blo og.pl.

Czy tel ni cy oraz wszyst kie oso by za -
in te re so wa ne mo gą się kon tak to wać
za je go po śred nic twem z bi blio te ką.
W ten wła śnie spo sób mo żna np. spraw -
dzić czy da na ksią żka jest do stęp na w bi -
blio te ce, czy za re zer wo wać kon kret ny
ty tuł. Da je to mo żli wość szyb kie go do -
tar cia do pew nych in for ma cji.

Wszyst kie bi blio te ki w gmi nie po sia -
da ją wła sny e -ma il oraz te le fo ny, dzię ki
cze mu mo żna się ła two skon tak to wać
z bi blio te kar ką z ka żdej fi lii.

Oprócz ksią żek, cza so pism i mo żli -
wo ści sko rzy sta nia z kom pu te ra bi blio -
te ki gmin ne ofe ru ją gry edu ka cyj ne
i za ba wy dla naj młod szych Czy tel ni -
ków. Co ja kiś czas or ga ni zo wa ne są lek -
cje bi blio tecz ne.

A je śli zdro wie lub wiek nie po zwa -
la ją nie któ rym Czy tel ni kom na to, że by
sa me mu przyjść do bi blio te ki, bi blio te -
kar ki sa me do star cza ją ksią żki do ta kich
osób lub prze ka zu ją je dzię ki uprzej mo -
ści in nych czy tel ni ków…

– Za pra sza my do na szych bi blio tek
bar dzo go rą co – z uśmie chem za chę ca -
ją gmin ne bi blio te kar ki. – Ofe ru je my
bar dzo bo ga ty wy bór no wo ści wy daw ni -
czych, któ re sta ra my się za wsze za ku pić
we dług po trzeb na szych czy tel ni ków.

RE NA TA WĘ GLARZ

47 ty się cy wy po ży czeń od no to wa ły czy tel nie w Msza -
nie Dol nej. W sie dzi bie Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej
w Ka sin ce Ma łej od by ło się spo tka nie pod su mo wu ją ce
dzia łal ność bi blio tek pu blicz nych w gmi nie w 2015r.

W spo tka niu, oprócz pra cow ni ków GBP, wzię ła udział ta -
kże He le na Go liń ska – in struk tor Po wia to wej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w Li ma no wej oraz Mag da le na Po lań ska z Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na.

– In struk tor, po rów nu jąc pra cę na szych pla có wek z in ny mi
w po wie cie i wo je wódz twie, z sa tys fak cją pod kre śli ła, że wciąż
utrzy mu je my się na do brym po zio mie, za rów no je że li cho dzi
o ilość wy po ży czeń (bli sko 47 tys.), jak i o za kup no wo ści (pra -
wie 2 tys. wo lu mi nów) – in for mu je Zo fia Sko la rus, kie row nik

GBP. – A gro no prze szło dwóch tysięcy sta łych użyt kow ni ków
jest cią gle za in te re so wa ne na szą ofer tą – do da je.

Opty mi zmem na pa wa rów nież fakt, że współ pra ca mię dzy
bi blio te ka mi z te re nu po wia tu li ma now skie go, sa mo rzą dem
i śro do wi skiem lo kal nym ukła da się po myśl nie.

Oma wia jąc bie żą ce za gad nie nia na 2016r. pra cow ni ce
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej za pla no wa ły gmin ny kon kurs
pla stycz ny zwią za ny z „Ro kiem Hen ry ka Sien kie wi cza”. 

PRA COW NI CY GBP MSZA NA DOL NA

Czy tel ni cy
na po zio mie

Nowoczesne metody
komunikacji z czytelnikiem
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Jed ną z me tod wcze snej na uki czy -
ta nia jest me to da sy mul ta nicz no -se -
kwen cyj ną, zwa na też me to dą
kra kow ską lub me to dą sy la bo wą.
Jak sa ma na zwa wska zu je, jej pod -
sta wą jest na ucza nie czy ta nia za po -
mo cą sy lab. Mia łam oka zję
stu dio wać oraz pi sać pra cę dy plo mo -
wą pod kie run kiem pro fe sor Ja go dy
Cie szyń skiej, twór czy ni tej me to dy.
W okre sie mo ich stu diów me to da ta
„pącz ko wa ła”, a pa ni pro fe sor sta ra -
ła się ze wszech miar prze ko nać stu -
den tów, że jest to naj lep sza metoda. 

Ka żdy z nas się z tym zga dzał, do pó -
ki pa ni pro fe sor nie przed sta wi ła nam jej
od bior ców. Ja kież by ło mo je zdzi wie nie,
gdy na pierw szych prak ty kach, po zna -
łam kil ku let nie go nie do sły szą ce go Al ka,
by łam nie zwy kle za sko czo na, kie dy oka -
za ło się, że dziec ko to, aby po pra wić
swo ją ko mu ni ka cję, uczy się CZY TAĆ!
Przy zna ję, po my śla łam, że nie ma to
sen su: my w szko le uczy my czy tać dzie -
ci sied mio let nie i nie za wsze z po wo dze -
niem, a tu?! Dzi siaj, gdy wspo mi nam te
chwi le, my ślę, że by łam wiel kim la ikiem
i oso bą krót ko wzrocz ną. Wszyst ko zmie -
ni ło się, gdy prze ko na łam się oso bi ście
o wa lo rach tej me to dy. Dziś z ca łą sta -
now czo ścią mo gę po wie dzieć, że mo że
nie jest ona pa na ceum na wszyst ko, ale
na wie le pro ble mów tak.

Dla ko go za tem wcze sna
na uka czy ta nia?

– dla dzie ci zdro wych, któ re lu bią
wspól ną za ba wę i sa me nie wie dzą, kie -
dy i w ja ki spo sób opa nu ją tę umie jęt -
ność;

– dla dzie ci z opóź nio nym roz wo jem
mo wy: dzię ki na uce czy ta nia po sze rzą
swo je słow nic two, a na ba zie naj prost -
szych sy lab i wy ra żeń dźwię ko na śla -
dow czych zbu du ją swo je słow nic two;

– dla dzie ci z wa da mi wy mo wy, bo
po przez cią głe po wta rza nie sy lab
(od naj prost szych do naj trud niej szych)
po pra wią swo ją ar ty ku la cję;

– dla dzie ci z ró żny mi wa da mi ge ne -
tycz ny mi oraz opóź nio nych w roz wo ju,
bo dzię ki po zna wa niu sa mo gło sek, wy ra -
żeń dźwię ko na śla dow czych, pierw szych
sy la bek bę dą mo gły wresz cie osią gnąć
pierw szy suk ces (któż z osób po stron nych
nie bę dzie za sko czo ny, gdy na gle dziec ko
po ka zu je A, O, U… i je na zy wa);

– dla dzie ci ma ją cych pro ble my
szkol ne: dzię ki tej me to dzie bę dą w sta -
nie wie le nad ro bić i czy tać po dob nie jak
ró wie śni cy.

Co ta kie go me to da ma
w so bie, że jest ta ka do bra?

– dzie ci bar dzo szyb ko osią ga ją
pierw sze suk ce sy;

– ma ją oka zję te suk ce sy za pre zen to -
wać szer sze mu gro nu (prze cież wszę dzie

ota cza ją nas li te ry – po cze kal nie, ga bi ne -
ty, przed szko le itp.); ka żdy jest za sko czo -
ny gdy dwu, trzy la tek na zy wa to A, to U;

– dzie ci uczą się przez za ba wę: do bry
te ra peu ta tak pro wa dzi ćwi cze nia, że
dziec ko nie wie, że się uczy, ale wie, że
świet nie się ba wi;

– ro dzi ce chęt nie współ pra cu ją z te -
ra peu tą, bo sa mi wi dzą efek ty;

– dzie ci są w sta nie za ak cep to wać
wa run ki pra cy, bo wie dzą, że wszy scy
bę dą z nich za do wo le ni;

– na uka nie ko ja rzy się dzie ciom ze
szko łą i z nu dą, ale z za ba wą, ra do ścią
i suk ce sem.

Dla cze go war to in we sto wać
w ma łe dziec ko i czy nie jest
na to za wcze śnie?

War to in we sto wać i nie jest za wcze -
śnie. Aby to udo wod nić, za pra szam
na za ję cia do na sze go Cen trum. Zo ba -
czy cie Pań stwo, że dzie ci kil ku let nie,

NA UKA CZY TA NIA DLA NAJ MŁODS ZYCH I NIE TYL KO…

Co to ta kie go i dla ko go wcze sna
na uka czy ta nia?
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nie mo gą do cze kać się wej ścia do ga bi -
ne tu, a kie dy już wej dą, z peł ną świa do -
mo ścią i z uśmie chem zaj mu ją miej sce
przy sto li ku i cze ka ją na pro wa dzą ce go.
Nie cier pli wią się tyl ko wte dy, gdy zbyt
du żo cza su ma ma zaj mu je py ta nia mi
o po stę py lub o ćwi cze nia do mo we. Ale
gdy tyl ko roz po czy na się wspól na pra -
ca/za ba wa, ka żde dziec ko chęt nie i ak -
tyw nie uczest ni czy w za ję ciach.

Co moje dziecko będzie
robiło w pierwszej klasie,
jeżeli tak wcześnie nauczy
się czytać?

– wej dzie do pierw szej kla sy ja ko
mistrz, ja ko oso ba, któ ra wie wię cej,
umie wię cej i po tra fi wię cej;

– bez pro ble mu po ra dzi so bie z in ny -
mi za da nia mi, bo za wsze bę dzie po sił -
ko wać się czy ta niem;

– wię cej cza su po świę ci na in ne za -
da nia, bo nie bę dzie mu siał go prze zna -
czać na opa no wa nie trud nej tech ni ki
czy ta nia;

– sta nie się wzo rem dla ko le gów i du -
żą po mo cą dla na uczy cie la.

Czy na uka czy ta nia me to dą
sy mul ta nicz no -se kwen cyj -
ną to to sa mo co te ra pia
pro wa dzo na me to dą sy mul -
ta nicz no–se kwen cyj ną?

NIE, zde cy do wa nie NIE. Na uka czy -
ta nia to tyl ko ogni wo tej me to dy, aby
pro wa dzić te ra pię tą me to dą, na le ży
wie dzieć wię cej, ro bić wię cej i bez -
względ nie prze strze gać wszyst kich za -
sad, któ re są pod sta wą tej me to dy.

Oprac. lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka

w Ka sin ce Ma łej

KRZYŻÓWKA EKOLOGICZNA

1. Do zielonego pojemnika wrzucamy m.in.
2. Polega na dzieleniu odpadów na różne rodzaje i wrzucaniu ich do osobnych pojemników.
3. Zjawisko silnego wiatru.
4. Kiedy go odkręcisz leci woda.
5. Musimy je chronić, by żyć.
6. Drzewa są jego źródłem.
7. Kiedy wychodzisz na dłużej z pokoju, należy je zgasić.
8. Wiosną zielone, jesienią kolorowe.
9. Wymieniamy tradycyjne żarówki na …
10. Rozpoczyna się w marcu.
11. Są wykorzystywane jako surowce wtórne.
12. Wrzucasz tam śmieci.
13. Planeta nie lubi wydobywających się z samochodu …
14. Czarne złoto ziemi.
15. Zielone płuca ziemi.
16. Wrzucamy je zgniecione do żółtego pojemnika.
17. Dzięki jej zbieraniu nie trzeba wycinać tylu drzew.

Wśród dzieci do lat 12, które do końca kwietnia 2016r. nadeślą do redakcji
prawidłowe rozwiązanie krzyżówki, rozlosujemy nagrodę.

Mo ni ka Po ta czek 
pod bi ja Ame ry kę Po łu dnio wą
Dwa la ta te mu mło da Ol szo wian ka zo sta ła wy bra na Miss Mię dzy na ro -
do we go Fe sti wa lu w Ekwa do rze. Te raz okrzyk nię to ją Miss Mię dzy na -
ro do we go Fe sti wa lu w Pe ru. W fi na le kon kur su zmie rzy ła się
z dziew czę ta mi z 12 kra jów świa ta. Jej gar de ro ba wzbo ga ci się ory gi -
nal ny re gio nal ny strój pe ru wiań ski, któ ry otrzy ma ła w na gro dę
za zwy cię stwo w kon kur sie. Mo ni ka Po ta czek na wy stę py w Ame ry ce
Po łu dnio wej po je cha ła ra zem z „Ma je ran ka mi”, w któ rych gra śpie wa
i tań czy od ośmiu lat. Gra tu lu je my!

MAG DA PO LAŃ SKA
FOT. FA CE BO OK DO RO TA MA JER CZYK
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Z in for ma cji, któ re otrzy mu je my
od fir my ob słu gu ją cej, wy ni ka, że
wie lu miesz kań ców nie pra wi dło wo
se gre gu je od pa dy ko mu nal ne. Pa -
mię taj my, że od ja ko ści se gre ga cji
po szcze gól nych frak cji od pa dów
za le żeć bę dzie opła ta, ja ką za pła ci -
my za ich od biór.

Po mi mo, że więk szość osób za miesz ku -
ją cych gmi nę Msza na Dol na, za de kla ro wa -
ła chęć se gre ga cji od pa dów, to jed nak ilość
od pa dów ko mu nal nych, któ re są kie ro wa -
ne na skła do wa nie nie ma le je. Gdzie szu -
kać przy czy ny? Ja kość se lek tyw nej zbiór ki
od pa dów ko mu nal nych po zo sta wia du żo
do ży cze nia. W gmi nie Msza na Dol -
na funk cjo nu je sys tem wor ko wy. Żół ty wo -
rek na pla stik, me tal, opa ko wa nia
wie lo ma te ria ło we, pa pier; zie lo ny wo rek
na szkło; brą zo wy na od pa dy bio de gra do -
wal ne; czer wo ny – na nie bez piecz ne np.

pusz ki po far bach, po jem ni ki po ae ro zo -
lach, prze ter mi no wa ne le ki oraz czar ny
– na od pa dy po zo sta łe po se gre ga cji.
Więk szość miesz kań ców pod ję ła się se gre -
ga cji, kie ru jąc się głów nie ni ższą opła tą.
Trze ba jed nak przy znać, że nie ka żdy zda -
je so bie spra wę, ja kie skut ki nie sie za so bą
wy rzu ce nie kil ku za tłusz czo nych czy mo -
krych pu de łek do wor ka na od pa dy su che
czy tłu czo ne go ta le rza do wor ka na szkło.
Na dal spo ra część miesz kań ców jest nie do -
in for mo wa na i nie ma jesz cze wy ro bio nych
do brych na wy ków w se gre go wa niu od pa -
dów. Na stro nie in ter ne to wej Urzę du
Gminy www.mszana.pl zna leźć mo żna in -

for ma cje, jak po win na wy glą dać se gre ga -
cja. W naj bli ższym cza sie Straż Gmin -
na wraz z upo wa żnio ny mi pra cow ni ka mi
ochro ny śro do wi ska, bę dzie kon tro lo wać
pra wi dło wą se gre ga cję od pa dów w go spo -
dar stwach na te re nie gmi ny Msza na Dol na.
W ra zie ja kich kol wiek wąt pli wo ści mo żna
zwró cić się do nich z proś bą o udzie le nie

in for ma cji. Le piej za po bie gać, niż le czyć!
Od no sząc się na to miast do kwe stii opłat
wska zać na le ży, iż nie prze strze ga nie przez
ka żde go z nas se gre ga cji od pa dów, ro dzi
od po wie dzial ność zbio ro wą, czy li wzrost
opłat z ty tu łu od bio ru od pa dów ko mu nal -
nych dla wszyst kich w naj bli ższym cza sie.
Wy ni ka to wprost z Usta wy o utrzy ma niu

Od pa dy pod kon tro lą…

SEGREGACJA ODPADÓW:

WRZUCAMY 
Szklane kolorowe i białe butelki po napojach 
(bez nakrętek), słoiki (bez nakrętek)

NIE NALEŻY WRZUCAĆ!
Szkła okiennego, zbrojonego, żaroodpornego, 
fajansu, porcelany, ceramiki, doniczek, kieliszków, 
luster, szyb samochodowych, świetlówek, żarówek.

WRZUCAMY
Butelki po napojach PET, po chemii gospodarczej 
(szampony, płyny do prania, płukania, kąpieli,
mycia naczyń), puszki po napojach, nakrętki po
słoikach, butelkach, opakowania po sokach, mleku,
lodach, folie (reklamówki)

NIE NALEŻY WRZUCAĆ!
Plastikowych zabawek, opakowań po olejach silnikowych,
części samochodowych, mebli, jednorazowych naczyń.

Pomimo, że większość osób
zamieszkujących gminę
Mszana Dolna, zadeklarowała chęć
segregacji odpadów, to jednak
ilość odpadów komunalnych, które
są kierowane na składowanie nie
maleje. Gdzie szukać przyczyny?



czy sto ści i po rząd ku w gmi nach art. 6k
ust. 3 na ka zu je Ra dzie Gmi ny okre ślić wy -
ższe staw ki opła ty za go spo da ro wa nie od -
pa da mi ko mu nal ny mi, je że li od pa dy
ko mu nal ne nie są zbie ra ne i od bie ra ne
w spo sób se lek tyw ny. Nie od po wied nia se -
gre ga cja po wo du je, że wzra sta ilość od pa -
dów tzw. zmie sza nych, czy li naj dro ższych!
któ re zo sta ją prze ka za ne na skła do wi ska.
W ro ku 2015 od pa dów zmie sza nych z na -
sze go te re nu by ło o 96,60 ton wię cej niż
w ro ku po przed nim. W wy ni ku te go
w gminie wzrósł koszt sys te mu o oko ło 50
ty się cy zło tych w ska li ro ku. Gmi na do od -
pa dów nie mo że do pła cać z bu dże tu, za tem
zmu sze ni je ste śmy pod nieść staw ki opłat
miesz kań com. Do tąd staw ki uda ło się
utrzy mać nanie zmien nym po zio mie odpo -

cząt ku obo wią zy wa nia usta wy o utrzy ma -
niu czy sto ści i po rząd ku w gmi nie, te raz
jed nak Ra da Gmi ny zmu szo na bę dzie
po chy lić się nad pro ble mem po mniej -
sze nia de fi cy tu i pod nieść staw kę. Na -
le ży pa mię tać o tym, że im wię cej
śmie ci, tym wię cej gmi na mu si za pła -
cić za ich od biór i za go spo da ro wa nie;
im wię cej nie pra wi dło wo ści w se gre go -
wa niu, tym wy ższe kosz ty. Szan są
na ni skie opła ty jest ra cjo nal ne po stę po -
wa nie po le ga ją ce na za po bie ga niu po -
wsta wa niu od pa dów oraz pra wi dło wej
se gre ga cji. Ten cel mo żna osią gnąć po -
przez prze my śla ne za ku py, ko rzy sta nie
z to reb wie lo krot ne go użyt ku oraz
uczci wą se gre ga cję śmie ci w do mu. Zaś
wy rzu ca nie śmie ci na dzi kich wy sy pi -
skach na pew no nie jest me to dą za po -
bie ga ją cą po wsta wa niu od pa dów; wręcz
od wrot nie – za li kwi da cję dzi kich wy -
sy pisk też trze ba za pła cić.

MONIKA ŻABA
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WRZUCAMY 
Odpady po owocach, warzywach, pozostałości 
po żywności, fusy po kawie, herbacie, obierki, skorupki
po jajkach, stare pieczywo, drobne gałęzie, liście.

NIE NALEŻY WRZUCAĆ!
Odpadów płynnych np. zlewek po zupach

WRZUCAMY 
Odpady, których nie można zakwalifikować
do któregokolwiek z innych frakcji zbieranych
selektywnie np. popiół, odpady higieniczne (np. waciki,
podpaski, pieluchy), styropian, porcelana, lustra.

NIE NALEŻY WRZUCAĆ!
Opakowania po farbach, olejach silnikowych,
smarach i innych chemikaliach, leki, baterie, sprzęt
AGD, zużyte opony.

WRZUCAMY 
Opakowania po farbach, lakierach, rozpuszczalnikach,
środkach ochrony roślin, odpady azbestowe, oleje
smarowe, baterie i akumulatory, odpady medyczne
i weterynaryjne, świetlówki i żarówki
energooszczędne, przeterminowane leki.

Szansą na niskie opłaty jest
racjonalne postępowanie
polegające na zapobieganiu
powstawaniu odpadów oraz
prawidłowej segregacji. 
Ten cel można osiągnąć poprzez
przemyślane zakupy, korzystanie
z toreb wielokrotnego użytku oraz
uczciwą segregację śmieci w domu.

SEGREGACJA ODPADÓW:
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Na ko niec mo ich wę dró wek po ar -
chi wach pa ra fial nych przy szło mi
od wie dzić sta rą gor czań ską „me -
tro po lię” pa ra fial ną – Nie dźwiedź.
To z niej po wsta wa ły ko lej no mło de
dziś pa ra fie: Msza na Gór na, Po rę ba
Wiel ka i Ko ni na. A kie dyś, po cząt -
kiem XVII w., z pa ra fii Msza na Dol -
na po wsta ła tu tej sza pa ra fia św.
Se ba stia na w Nie dźwie dziu. Obec -
nie, od kil ku na stu już lat, jest tu
zno wu sie dzi ba mszań skie go dzie -
ka na!

Od wie dzam wła śnie na sze go księ dza
dzie ka na, a za ra zem tu tej sze go pro bosz -
cza – ks. ka no ni ka Mar ka Wój ci ka. Cho -
ciaż trwają re ko lek cje wiel ko post ne,
znaj du je mię dzy gru pa mi szkol ny mi
„okien ko” i go ścin nie za pra sza do no wej
ple ba nii. I no wy ko ściół, z któ re go
przed chwi lą „wy sy pa ły się” we so łe dzie -
ci, i ta ple ba nia – to dzie ło pro bosz cza
i tu tej szych pa ra fian na prze strze ni po -
nad 20 lat. Za byt ko wy ko ściół drew nia -
ny nie ste ty spło nął w po ło wie 1992 ro ku.

Ar chi wum pa ra fial ne jest za cho wa ne
od naj daw niej szych cza sów. Bu dzą sza -
cu nek sta re po żół kłe tek sty, w du żej czę -
ści jesz cze w ję zy ku ła ciń skim, opi su ją ce
do kład nie te ren, po sia dło ści, in wen tarz
pro bo stwa i ko ścio ła, tu dzież ty tu ły miej -
sco wych dzie dzi ców i ple ba nów. Osob -
no jest też „elen chus” (wy kaz)
pro bosz czów i wi ka riu szy, ta kże po ła ci -
nie. To znów al bum ze sta ry mi zdję cia -
mi i na wet wi do ków ka mi. Się gam
jed nak po coś now sze go – skrom ny ze -
szyt za pi sa ny drob nym „macz kiem”. To
już po wo jen ne dzie je spi sy wa ne tro skli -
wie przez dłu go let nie go pro bosz cza
Fran cisz ka Ba ra dzie ja (+ 1972 r.) Ty le
tu taj cie ka wych rze czy! Wy da rze nia no -
to wa ne cią giem kil ku dzie się ciu lat,
do te go do kład ne opi sy ży cia go spo dar -
cze go (rol ni cze go) i sta nu po go dy,
włącz nie z po da niem tem pe ra tu ry!

Ogra ni czę się jed nak, jak zwy kle,
do kil ku wy jąt ków – już z lat po wo jen nych.

Rok 1953
Je sień cie pła i su cha. W bie żą cej je -

sie ni prak ty ko wa no w ko ście le przez ca -
ły wrze sień, paź dzier nik i li sto pad
wspól ne Na bo żeń stwa Ró żań co we

– w li sto pa dzie spe cjal nie za zmar łych.
Fre kwen cja śred nia.

Z po cząt kiem paź dzier ni ka po raz
pierw szy w dzie jach pa ra fii roz po czę to
na po lach go spo dar kę spół dziel czą, tak
zwa ne spół dziel nie pro duk cyj ne. Ob sia -
no na ra zie część grun tów szpi tal nych,
część grun tów pro bo stwa lu bo mier skie -

Z kro nik pa ra fial nych

Nie dźwiedź no wy –

Przed starym kościołem
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go (któ re są po ło żo ne na te re nie Nie -
dźwie dzia) oraz część nie wiel ką grun -
tów pry wat nych, tych co się wpi sa li
do koł cho zów (sic!). Przy go to wa no
przed tem prze licz ne ze bra nia w tym ce -
lu zwo ła ne. Wie le z te go po wo du po -
wsta ło nie po ro zu mień, sprze czek
i awan tur mię dzy są sia da mi a na wet
w ro dzi nach mię dzy mę żem a żo ną, bo
jed ni się wpi sa li do go spo dar ki spół -
dziel czej a dru dzy nie chcą o tym sły -
szeć. Na ra zie za sia no na kil ku ha ży to
i psze ni cę. Po la za ora no trak to ra mi
z ośrod ka ma szy no we go po wia to we go.
Wie le na ten te mat mó wią, roz pra wia ją,
trud no na ra zie po wie dzieć, co bę dzie
na przy szłość. Wie le za le ży od zbio rów
oraz sprę ży stej go spo dar ki uczci wej.

Rok 1954. Od no we go ro ku temp.
ob ni ży ła się do -15-18OC, a w Trzech
Kró li mróz wy no sił -22OC, po tem lek -
ko opa dał bo znów śnie gi pa da ły.
Na ogół zi ma bar dzo do bra bo nie ma
zbyt ostrych mro zów, zdro wot ność
u pa ra fian do bra. Ko lę da na ogół idzie
do brze, pa ra fia nie chęt nie przyj mu ją.
Ogól ne tyl ko na rze ka nie, że wiel kie cię -

ża ry z do sta wa mi [obo wiąz ko wy mi
od rol ni ków – przyp. xJZ] mle ka, mię -
sa, zbo ża, ziem nia ków i po dat ki, a brak
od po wied nich to wa rów prze my sło -
wych, np. bu ty gu mo we b. li che.

Tem pe ra tu ra zim na (ok. -20OC)
utrzy my wa ła się do 11 stycz nia, w któ -
rym z ra na by ło -22OC a o godz. 14-tej
tyl ko -2OC, od te go cza su sil ne ocie ple -
nie do +2OC. W no cy z 15/16 stycz nia

przy szedł na gle wiatr „hal ny” z nie zwy -
kłą si łą przy +6OC, zdarł śnie gi ze zbo -
czy gór, sto pił du żo śnie gu w do li nach,
po tem po cie płym desz czu spadł
śnieg… W dniu 20 stycz nia od pust
na św. Pa tro na pa ra fii św. Se ba stia na.
Po pięk nym na stro ju świą tecz nym,
po nie szpo rach, mło dzież mę ska urzą -
dzi ła w go spo dzie Spół dziel ni dzi ką pi -
ja ty kę po łą czo ną z bój ka mi,
nie sa mo wi ty mi krzy ka mi, awan tu ra mi
ko ło ko ścio ła, a zwłasz cza w ryn ku.
Po skar ce niu tych pi jac kich wy czy nów
za po wie dział ks. pro boszcz, że je że li
na na stęp ny od pust dnia 3.X.1954 MB
Ró żań co wej mło dzież nie da so lid nej
gwa ran cji że te exce sy się nie po wtó rzą,
to ni ko go z ob cych księ ży na od pust nie
za pro si a sa me na bo żeń stwa od bę dą się
jak naj skrom niej, bez pro ce sji.

Rok 1956
Udział wier nych z na bo żeń stwach

Wiel ko ty go dnio wych bar dzo licz ny,
zwłasz cza w N. Pal mo wą, W. Czwar tek
i W. Pią tek. Na to miast słab szy nie co
w W. So bo tę wie czo rem a ra czej w sa -
mą Wiel ką Nie dzie lę na Re zu rek cji,
gdyż to po raz pierw szy od lat kil ku dzie -
się ciu Re zu rek cja by ła ra no. Ce re mo nie
wg no we go Ry tu ału w N. Pal mo wą,
w W. Czwar tek i W. Pią tek bar dzo do -
brze wy pa dły i pa ra fia nie za do wo le ni.
Na to miast w W. So bo tę wie czo rem są
bar dzo me czą ce, bo i póź no wie czo rem,
i dłu go trwa ją, i ko ściół cia sny nie po -
zwa la na od po wied nie roz miesz cze nie
asy sty, przy czym i ciem no w ko ście le.
Wynotował KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

a daw ny!

Ks. proboszcz Fr. Baradziej – z prawej
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Świę to wa nie Ty siąc le cia Chrztu
Pol ski 50 lat te mu od by ło się zu peł -
nie bez udzia łu ze stro ny władz pań -
stwo wych. Chy ba że do ta kie go
udzia łu za li czy my ca ły sze reg ne ga -
tyw nych dzia łań, nie ustan nie tor pe -
du ją cych uro czy sto ści. By ła mo wa
o tym już w po przed nim od cin ku. 

Tu taj trze ba wspo mnieć, że już w 1958 r.
wła dze po sta no wi ły, że ob cho dy Ty siąc le -
cia Pań stwa Pol skie go (o chrzcie oczy wi -
ście nie wspo mi na no!) od bę dą się
cał ko wi cie w opo zy cji do ob cho dów ko -
ściel nych „Mi le nium (po ła ci nie mil le
– ty siąc) Chrztu Pol ski”. Na rok 1966
za pla no wa no sze reg swo ich „uro czy sto -
ści”: rocz nic, wy da rzeń spor to wych, woj -
sko wych, ar ty stycz nych, „szta fe ty
ty siąc le cia”, na wet by ły sta ra nia o przy jazd
sław ne go wte dy ze spo łu „The Be atles”.
Naj bar dziej jed nak po ży tecz ną by ła chy ba
wie lo let nia ak cja bu do wy szkół: „Ty siąc
szkół na Ty siąc le cie”. Prze cią gnę ła się ona
po tem na wie le lat, po wsta ło tych bu dyn -
ków bli sko pół to ra ty sią ca. Nie za wsze ich

lo ka li za cja by ła prze my śla na, a sam jed -
no li ty pro jekt (z pła skim da chem!) był wa -
dą, któ rą po tem trze ba by ło usu wać
– prze bu do wy wać.

Pu ste krze sło i pu ste ra my
Bi sku pi pol scy, już w cza sie II So bo -

ru Wa ty kań skie go (1962 – 1965) za pro -
si li oj ca św. Paw ła VI i bi sku pów
z wie lu kra jów na uro czy sto ści mi le nij -
ne. By ły na wet roz mo wy Sto li cy Apo -
stol skiej z wła dza mi PRL na te mat
pa pie skiej wi zy ty. By ło pro po no wa nych
kil ka wer sji te go wy da rze nia, Wa ty kan
przy go to wał (i na wet wy dał) emi sję 6.
znacz ków pocz to wych z za słu żo ny mi
dla Ko ścio ła w Pol sce po sta cia mi.
Na jed nym z nich był pa pież Pa -
weł VI i wi ta ją cy go Po la cy w stro jach
lu do wych oraz na pis: „Niech bę dzie po -
chwa lo ny Je zus Chry stus – na wie ki
wie ków! Amen!” Przy oka zji do dam, że
pocz ta USA ta kże wy da ła mi le nij ny
zna czek z pol skim or łem w ko ro nie i od -
po wied nim na pi sem. Pocz ta Pol ska
ogra ni czy ła się do dwóch znacz ków

z na szym go dłem, fla gą na ro do wą i na -
pi sem „Ty siąc lat Pań stwa Pol skie go”
– bez żad nej da ty!

Ale wróć my do Wa ty ka nu. Tam Pa -
weł VI przy go to wał spe cjal ny dar, któ -
ry miał zło żyć MB Kró lo wej Pol ski:
„zło tą ró żę” opla ta ją cą krzyż i z od po -
wied nim na pi sem. Nie ba wem jed nak
wła dze PRL ogło si ły, że wi zy ta pa pie ża
nie od bę dzie się, gdyż „by ła by nie
na cza sie”. Roz cza ro wa nie w na ro dzie
by ło ogrom ne. Wła dze zresz tą, prze wi -
du jąc ta kie na stro je, przy go to wa ły i dłu -
go pro wa dzi ły wiel ką na gon kę
na bi sku pów i na pry ma sa, wy ko rzy stu -
jąc ich słyn ny po jed naw czy list do bi -
sku pów nie miec kich. Na za koń cze nie
So bo ru i u pro gu Mi le nium chcie li bo -
wiem roz po cząć no wy etap są siedz twa
i bra ter stwa na szych na ro dów w wie rze
chrze ści jań skiej. Zo sta li za to po są dze -
ni o zdra dę i współ pra cę z fa szy sta mi.
Wi dząc ta ki ob rót spra wy oj ciec św.
mia no wał swo im oso bi stym de le ga tem
na uro czy sto ści pry ma sa Pol ski ks. kar -
dy na ła Ste fa na Wy szyń skie go. Na cen -

Już 1050 lat te mu…

No wym Świa tłem oświe ce ni (cz. II)

Prymas Ste fa n Wy szyń ski, 1966 r.
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tral nych uro czy sto ściach, 3 ma ja na Ja -
snej Gó rze, miej sce przy go to wa ne dla
Paw ła VI by ło więc pu ste; by ła na nim
wią zan ka kwia tów. 

Prze śla do wa nia do tknę ły na wet sa me -
go Ob ra zu MB Czę sto chow skiej, te go
po świę co ne go w Wa ty ka nie i piel grzy -
mu ją ce go po tem po kra ju od pa ra fii
do pa ra fii. Naj pierw był on kil ka krot nie
za trzy my wa ny przez mi li cję na krót szy
czas (na wet na kil ka mie się cy) aż wresz -
cie, je sie nią 1966 r., zo stał ode skor to wa -
ny na Ja sną Gó rę i tam „uwię zio ny”.
Znaj do wał się tam aż do 1972 r. w bocz -
nej ka pli cy ba zy li ki, a przed klasz to rem
dzień i noc czu wa ła mi li cja i kon tro lo wa -
ła po jaz dy, aby cza sem ob raz nie zo stał
wy wie zio ny! Oj com pau li nom za gro żo -
no, że je śli on stam tąd znik nie – to zo sta -
ną za to zli kwi do wa ne ich czte ry do my
za kon ne. Pe re gry na cja Mat ki Bo żej jed -
nak od by wa ła się na dal – sym bo lem
obec no ści by ła świe ca i pu ste ra my ob ra -
zu. Nie trze ba do da wać, jak wiel kie to ro -
bi ło wra że nie i jak wie le z tej oka zji
po pły nę ło mo dlitw do Bo ga. Nic dziw -
ne go, że śpie wa li śmy wte dy „…Oj czy -
znę wol ną racz nam wró cić, Pa nie!” 

Na za koń cze nie te go wąt ku do dam
jesz cze coś oso bi ste go. Otóż dal szym
cią giem prze śla do wań, a na wet ozna ką
ich spo tę go wa nia, by ło ma so we za bie -
ra nie kle ry ków do woj ska, roz po czę te
wła śnie w tym cza sie. Słu żba woj sko wa
trwa ła wte dy dwa la ta. Je sie nią 1966 r.,
wbrew usza no wa nym do tąd po ro zu mie -
niom sprzed kil ku na stu lat, wzię to
do spe cjal nej jed nost ki woj sko wej
w Bar to szy cach po nad 200 kle ry ków
z po nad 30 se mi na riów w ca łym kra ju.
Wśród nich zna la złem się i ja; ale to już
osob na opo wieść!…

Mi le nium fun da men tem
pod no we Ty siąc le cie!

Opra co wa ny przez kard. Wy szyń -
skie go, jesz cze wśród wiel kich nie do li
kil ku let nie go wię zie nia (1953 – 1956),
pro gram dzięk czy nie nia za Chrzest Pol -
ski, mi mo trud no ści prze pro wa dzo ny
zo stał z po wszech nym i nie zwy kle po -
bo żnym udzia łem ca łe go na ro du. Na Ja -
snej Gó rze Ko ściół na szej Oj czy zny
za wie rzył sie bie i ca ły na ród pol ski
na ko lej ne 1000 lat. Ja kże moc no i uro -
czy ście za brzmia ły tam sło wa „Ja sno -

gór skich Ślu bów Na ro du”, a wśród nich
i te: „Przy rze ka my uczy nić wszyst ko, co
w na szej mo cy, aby Pol ska by ła rze czy -
wi stym Kró le stwem Two im i Two je go
Sy na! Kró lo wo Pol ski przy rze ka my!”
Ślu bo wa li śmy „wier ność Bo gu, Krzy żo -
wi, Ewan ge lii, Ko ścio ło wi i je go Pa ste -
rzom”, na wet nie prze czu wa jąc wte dy,
że 12 lat póź niej Naj wy ższym Pa ste -
rzem Ko ścio ła zo sta nie obec ny wśród
bi sku pów abp Ka rol Woj ty ła. Bez tam -
te go wiel kie go Mi le nium trud no so bie
wy obra zić jesz cze wie le in nych wa -
żnych wy da rzeń w na szym kra ju: po -
wsta nie „So li dar no ści”, upa dek sys te mu
ko mu ni stycz ne go (w Eu ro pie!), prze -
mia ny de mo kra tycz ne aż do ostat nich
wy bo rów w ub. ro ku.

Na nic się więc zda ły na wo ły wa nia
i groź by to wa rzy sza Wła dy sła wa Go -
muł ki: „Ko ściół pro wa dzi z na mi woj -
nę, ale tej woj ny nie wy gra. To my ją
wy gra my. Wy szyń ski chce mieć rząd
dusz. Rząd dusz w tym kra ju ma so cja -
lizm. So cja lizm się ga po du sze. Ko ściół
nie ma do te go pra wa! Wy mó wi cie, że
idzie wam o Pol skę, a tu idzie o so cja -
lizm, bo nie ma Pol ski bez so cja li zmu!”

A w obec nym ro ku?...
„Na ród, któ ry koń czy jed no ty siąc le -

cie i ma przed so bą no we ty siąc le cie, mu -
si wspie rać się na bło go sła wio nych
do świad cze niach dzie jo wych, czer piąc
z nich mą drość, si łę i pro gram dla przy -
szło ści!” – Te sło wa słu gi Bo że go kar dy -
na ła pry ma sa Wy szyń skie go sprzed 50
lat nie chaj nam przy świe ca ją w te go rocz -
nym świę to wa niu. 

A ob cho dzić ju bi le usz Chrztu Pol ski
to świad czyć ca łym swo im ży ciem
o Chry stu sie, do cho wy wać wier no ści
Bo gu we wszyst kich spra wach i za bie -
gać o jed ność mię dzy na mi. 

– Bo zno wu po ja wia ją się „roz bój ni -
cy” go to wi wzbu dzać prze ró żne nie sna -
ski dla umniej sze nia te go, co nas
złą czy ło i jed no czy nas w jed nej oj czyź -
nie. Nie po zwól my, aby – jak prze strze -
gał św. Jan Pa weł II – „pry wa ta oraz
tra dy cyj ny pol ski in dy wi du alizm da wa -
ły o so bie znać ja ko prze szko dy!”

Już 1050 lat te mu „w jed no nas zgro -
ma dzi ła mi łość Chry stu sa – we sel my się
w Nim i ra duj my!”

KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY
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Lu bi my no we rze czy. Mi ło jest wziąć do rę ki no wą ksią -
żkę, ubrać coś no we go z gar de ro by, przy jem nie wsiąść
do no we go au ta. A już wiel ką ra do ścią mu si być wpro -
wa dze nie się do no we go do mu. Na wet ta kie pro ste od -
no wie nie miesz ka nia lub zro bie nie ge ne ral nych
po rząd ków w nim – do star cza nam, cho ciaż wte dy
utru dzo nym, nie ma łej przy jem no ści.

Te raz, na wio snę, by wa to czę sto. Jest po pro stu – mo żna
po wie dzieć – wpi sa ne w nasz co rocz ny rytm ży cia. Wspo ma -
ga nas w tym na wet sa ma przy ro da, a mo że (na szczę ście) je -
ste śmy (jesz cze) z nią tak spo krew nie ni i zbra ta ni… Dość
na tym, że chce my – po dob nie jak to, co ota cza nas w świe -
cie od wiecz nej na tu ry – do znać od świe że nia, czy na wet od -
ro dze nia. Prze cież ustę pu je zi mo wa mar two ta, tej zi my
ko ja rzą ca się ra czej z sza rzy zną, po ja wia ją się wo kół nas upra -
gnio ne ob ja wy no we go ży cia. Ra zem z ja śniej szym i go ręt -

szym słoń cem po ja wia ją się pierw sze prze ja wy we ge ta cji
– zie leń, a po tem pierw sze ko lo ro we kwia ty. 

Choć wi dzie li śmy i prze ży wa li śmy to już ty le ra zy – cie -
szy nas to wszyst ko, bo prze cież to no wość, świe żość, po wrót
do peł niej sze go ży cia.

W ta kim cza sie prze bu dze nia i od no wy, kie dy ro dzą się
w ser cu czło wie ka jesz cze wznio ślej sze tę sk no ty i po trze by
– Ko ściół za pra sza nas i wzy wa do du cho we go od ro dze nia.

Nie trze ba du żo, że by po jąć, że te wspo mnia ne wy żej zja -
wi ska, tak bli sko w przy ro dzie i na wet mo że już tro chę w sa -
mych nas – po win ny się gnąć głę biej: aż do ser ca, do du szy
czło wie ka. To do pie ro bę dzie no wość, peł nia no wo ści, praw -
dzi we od ro dze nie! Do brze je śli ta kie prze czu cie za go ści w na -
szym ser cu i za mie ni się w po sta no wie nie. Bar dzo do brze,
je śli za raz w ślad za tym pój dą ró żne na sze dzia ła nia.

Już po nad mie siąc te mu, gdy jesz cze by ła zi ma, sły sze li -
śmy na po cząt ku Wiel kie go Po stu w li tur gii Ko ścio ła: „Oto
te raz czas upra gnio ny, oto te raz dzień zba wie nia!” 

Ró żnie to by wa ło z na szym wy ko rzy sta niem te go cza su
zba wie nia. Ale nie ule gaj my znie chę ce niu: ten czas się nie
koń czy, wręcz prze ciw nie przy na gla nas – i Wiel ki Ty dzień,
i Wiel ka noc, i Świę to Mi ło sier dzia Bo że go. I ca ły ten Ju bi le -
uszo wy Rok Mi ło sier dzia! 

Ko rzy staj my z no wo ści Ży cia, któ re sta ło się nam bli skie
przez Zmar twy chw sta nie Pa na! 

Oto Dzień, któ ry dał nam Pan
We sel my się w Nim i ra duj my!

KS. JAN ZA JĄC, ZE ŚNIE ŻNI CY

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
Chrzan świą tecz ny
n 1 kg chrza nu (utrzeć)
n 1½ l mle ka
n ½ kost ki mar ga ry ny
n 0,5 l śmie ta ny
n 3 ły żki mą ki
n 8 ja jek su ro wych
n Sól, kwa sek cy try no wy, cu kier

do sma ku
Wy ko na nie: Mle ko, mar ga ry nę za -

go to wać. Do dać utar ty chrzan, sól, kwa -
sek, cu kier.

Ja ja ubi ja my ze śmie ta ną i mą ką
na jed no li tą ma sę. Wle wa my na mle ko
i wszyst ko chwi lę go tu je my.

Chrzan mo żna prze cho wy wać w ma -
łych sło icz kach.

Po st na zu pa ryb na
n 2 mar chew ki
n 1 pie trusz ka
n ½ du że go se le ra
n 1 por (część bia ła)
n ¼ ka pu sty wło skiej
n 5, 6 ziem nia ków więk szych
n 1 łyżka wegety, 1 łyżka majeranku,

liść laurowy, ziele angielskie.
n Do zasmażki: ½ kostki masła,

1 cebula, 1 ząbek czosnku, 2 płaskie
łyżki mąki.
Wy ko na nie: Wa rzy wa po kro jo ne

w kost kę go tu je my w 4 l. wo dy z przy -
pra wa mi. Do da je my po kro jo ną ka pu stę
i ziem nia ki. Kie dy ja rzy ny bę dą pół
mięk kie wkła da my po kro jo ną w więk -

szą kost kę ry bę (min taj, mi ru na, śledź)
i go tu je my jesz cze 5 mi nut (nie dłu żej).
Zu pę za gęsz cza my wcze śniej przy go to -
wa ną za sma żką. Lek ko mie sza my i do -
pra wia my do sma ku. Smacz ne go!

KG „Paradne Gosposie” z Kasinki Małej

No wość i peł nia ży cia
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Ko bie ty ze Sto wa rzy sze nia „Pa rad ne
Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej w po rze zi mo -
wej po sta no wi ły za dbać o swo ją kon dy cję
fi zycz ną re ali zu jąc pro jekt „Wę drów ki
po zdro wie”.

– Aby wykonać założone cele w kon -
kur sie ofert na re ali za cję za da nia pu blicz -
ne go ogło szo ne go przez wój ta gmi ny
otrzy ma li śmy do fi nan so wa nie – in for mu -
ją pa nie z Ko ła Go spo dyń. – W ra mach
re ali za cji za da nia po zna je my ró żne for my
ak tyw no ści – ćwi cze nia z przy bo ra mi
na sa li gim na stycz nej, za ję cia na pły wal -
ni, na si łow ni i tre ning w te re nie z kij ka mi
– nor dic wal king, któ re po zwo lą za cho -
wać lep sze zdro wie, po pra wić kon dy cję
i spraw ność fi zycz ną. Po nad to na szko le -
niu uczest ni cy zdo bę dą wie dzę,
a na warsz ta tach ga stro no micz nych umie -

jęt no ści z za kre su die te tycz ne go ży wie nia
i prak tycz nych umie jęt no ści spo rzą dza nia
po sił ków i so ków zio ło wych. W za ję ciach,
oprócz człon ków Ko ła, uczest ni czą wszy -
scy chęt ni, za in te re so wa ni wy bra ną dys -
cy pli ną spor tu.

Ce lem za jęć jest pro mo cja ak tyw no -
ści fi zycz nej, zmia na nie zdro wych na -

wy ków ży wie nio wych, po zna nie i do -
sto so wa nie wy bra nej ak tyw no ści
do wła snych po trzeb, zdo by cie umie jęt -
no ści or ga ni zo wa nia we wła snym za kre -
sie ćwi czeń z za sto so wa niem pro stych
przy bo rów wspo ma ga ją cych spraw ność
fi zycz ną wła sne go or ga ni zmu.

In struk tor ką za jęć jest Li dia Kacz -
mar czyk, na uczy ciel ka Ze spo łu Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej,
nie stru dzo na orę dow nicz ka zdro we go
sty lu ży cia. Warsz ta ty ga stro no micz ne
po pro wa dzi mi strzy ni kuch ni Ja dwi ga
Do mi ter, a wszyst kie człon ki nie Ko ła,
oprócz pil ne go udzia łu w za ję ciach
spor to wych, ma ją mo żli wość wy ka za nia
się wła sny mi spraw dzo ny mi prze pi sa mi
z za kre su zdro we go ży wie nia.

ALEK SAN DRA KA NIA

Po zy tyw nie za krę co ne
Co zro bić, aby zdro wym być? 
Jeść owo ce i wa rzy wa
To na ce rę do brze wpły wa.
Du żo bie gać, du żo ćwi czyć
Aby wię cej już nie przy tyć.
Zja dać jabł ko i mar chew kę
Aby ład ną mieć syl wet kę.
Ka żdy czło wiek Ci to po wie
że naj wa żniej sze na świe cie jest zdro wie!

Kije nor dic wal king, po zwo lą za -
cho wać lep sze zdro wie, po pra wić
kon dy cję i spraw ność fi zycz ną.
Na szko le niu uczest ni cy zdo bę dą
wie dzę, a na warsz ta tach ga stro no -
micz nych umie jęt no ści z za kre su
die te tycz ne go ży wie nia...
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To już dru ga wy sta wa prac pla stycz -
nych ucznia kla sy V Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej
– Ka mi la So bu nia, któ ry swo ją tech -
ni kę do sko na li w Szko le Pla stycz nej
Mi cha ła Lisz ki w Msza nie Dol nej. 

Mo żna ją obej rzeć w szko le w Msza -
nie Gór nej. Pierw sza wy sta wa za wie ra -
ła szki ce wy ko na ne ołów kiem, obec nie
pre zen to wa ne są cie ka we te ma tycz nie
ob ra zy wy ko na ne tech ni ką olej ną. Wy -
so ki po ziom ar ty stycz ny prac świad czy
o du żym ta len cie mło de go ar ty sty. 

– Cie szy my się z je go suk ce su, tym
bar dziej, że je go pra ce wy eks po no wa ne
w na szej szko le, mo gą oglą dać ucznio -

wie, przed szko la ki i ro dzi ce – pod kre śla -
ją or ga ni za to rzy eks po zy cji. – Ma my na -
dzie ję, że dzię ki tej wy sta wie zo sta ną
od kry te no we mło de ta len ty. Ka mi lo wi

ser decz nie gra tu lu je my i ży czy my twór -
czej we ny, in spi ra cji oraz ko lej nych uda -
nych wy staw. 

MAŁ GO RZA TA DA WIEC

Pla stycz ny
ta lent

7 mar ca w świe tli cy Szko ły Pod sta wo wej w Łę -
to wem od by ły się ko lej ne warsz ta ty twór cze. 

Po dą ża jąc za świa to wą mo dą, ucznio wie
klas II, V i VI tej pla ców ki two rzy li wła sne roz wią za -
nia ko lo ry stycz ne man da li. Pra cy twór czej to wa rzy szy -
ła mu zy ka oraz wiel kie za an ga żo wa nie uczest ni ków,
któ rzy z nie zwy kłą sta ran no ścią do bie ra li ko lo ry
do swo ich pro jek tów. 

Man da la wy wo dzi się z tra dy cji hin du skiej, a jej
na zwa ozna cza „ko ło ży cia, ca ły świat, świę ty krąg”.
Ko ło uwa ża ne jest za sym bol har mo nii i do sko na ło -
ści, a two rze nie man da li po ma ga w od zy ska niu rów -
no wa gi i har mo nii we wnętrz nej.

Sym bol man da li obec ny jest nie mal we wszyst kich
kul tu rach świa ta. W kul tu rze za cho du man da la zo sta ła
spo pu la ry zo wa na przez szwaj car skie go psy cho ana li ty ka
i psy chia trę Ka ro la Gu sta wa Jun ga. Do strzegł on te ra -
peu tycz ne dzia ła nie man da li, któ ra wy ko ny wa na spon -
ta nicz nie od zwier cie dla stan psy chicz ny au to ra. 

Two rze nie man da li nie tyl ko roz wi ja wy obraź nię
czy ko or dy na cję wzro ko wo -ru cho wą, ale po ma ga
w sku pie niu uwa gi i kon cen tra cji, po zwa la rów nież
wy ra zić uczu cia, my śli, po ma ga się ta kże wy ci szyć
i zre lak so wać.

MO NI KA ZIĘ BA

Warsz ta ty ma lo wa nia man da li
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AGA TA KO ŁA KOW SKA
Nie wy po wie dzia ne sło wa

Pań stwo Szulc wio dą spo koj ne ży cie.
Łu cja jest oku list ką. An drzej pro wa dzi
ro dzin ną ap te kę żo ny. Ona – wy chu cha -
na przez ro dzi ców je dy nacz ka, on od za -
wsze w cie niu młod sze go bra ta. Łu cja
in te re su je się ma lar stwem i pa sjo nu je się
mu zy ką ope ro wą, któ rej on nie cier pi.
On prze pa da za fil ma mi scien ce -fic tion,
któ rych ona nie uzna je. Du ży dom,
w któ rym mie ści się ap te ka „Pod Je sio -
nem” dzie lą z ro dzi ca mi Łu cji.

Han na i Ma riusz ży ją w nie sfor ma li zo -
wa nym związ ku. Ona jest pe da go giem
szkol nym. On mu zy kiem, gra w or kie strze
na in stru men tach per ku syj nych. Han ka lu -
bi po ma gać, ma du szę spo łecz ni ka. Sta wia
po trze by in nych nad swo imi, bo przez ca -
łe ży cie czu ła się jak za stęp cze dziec ko
po zmar łej sio strze. Ma riusz nie ma ta kich
pro ble mów. Był i jest oczkiem w gło wie
mat ki, któ ra wy cho wa ła go sa mot nie. To
wiecz ny ka wa ler owład nię ty wła sną pa sją
i po trze bą spo łecz ne go uzna nia.

Ży cie par to czy się prze wi dy wal nie
i spo koj nie. I by ło by tak da lej, gdy by los
nie skrzy żo wał ich dróg. Han na przy -
pad ko wo wstę pu je do ap te ki pro wa dzo -
nej przez An drze ja. Ma riusz za ga du je

DLA DOROSŁYCH

DLA MŁODZIEŻY

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

RE MI GIUSZ MRÓZ
Prze wie sze nie

Pod ha lem wstrzą sa se ria wy pad ków
w gó rach. Po cząt ko wo czar na pas sa
wy da je się je dy nie cią giem pe cho wych
zda rzeń, jed nak śled czy osta tecz nie
od kry wa ją zwią zek mię dzy ofia ra mi.
Ka że on są dzić, że ktoś mor du je tu ry -
stów na szla kach. Do cho dze nie pro wa -
dzi ko mi sarz Forst. Szyb ko zda je so bie
spra wę z te go, że za bój stwa po wią za -
ne są ze spra wą, nad któ rą pra co wał
z Ol gą Szreb ską. Za czy na tro pić mor -
der cę, zbie ra jąc okru chy in for ma cji,
któ re ten zda je się z pre me dy ta cją zo -
sta wiać. Kie dy zbli ża się do roz wią za -
nia spra wy, do ga nia ją go upio ry
z prze szło ści. Wik tor Forst bę dzie mu -
siał sta wić czo ła nie tyl ko czło wie ko -
wi, któ re go ści ga, ale ta kże lu dziom
go to wym zro bić wszyst ko, by go po -
grą żyć.

„Prze wie sze nie” to dru gi tom try lo gii
z ko mi sa rzem For stem. Dla na szych
czy tel ni ków spo re zna cze nie mo że mieć
fakt, że ak cja po wie ści roz gry wa się
w zna jo mych oko li cach: Za ko pa nem,
No wym Tar gu, Rab ce - Zdro ju czy Kra -
ko wie. Trze ci tom pt.” Tra wers” uka że
się w po ło wie ma ja.

DLA DOROSŁYCH

LIS SA PRI CE
Star ter

Cal lie stra ci ła swo ich ro dzi ców, kie -
dy woj na bak te rio lo gicz na zmio tła z po -
wierzch ni zie mi wszyst kich w wie ku
mię dzy 20 a 60 lat. Ona i jej młod szy
brat, Ty ler, ucie ka ją, ży jąc ja ko osad ni -
cy ra zem z ich przy ja cie lem Mi cha elem
i wal czą ze re ge na ta mi, któ rzy by li by
w sta nie za bić ich choć by dla ciast ka.

Je dy ną na dzie ją Cal lie jest „Pri me De -
sti na tions”, nie po ko ją ce miej sce w Be -

Łu cję w mu zeum sztu ki. No we zna jo -
mo ści prze ra dza ją się w fa scy na cje.
Roz po czy na się po uf na gra. No wa sy tu -
acja jest źró dłem wie dzy nie tyl ko o wła -
snych związ kach, ale i o so bie sa mych.

Czy to, co im się przy tra fia, to tyl ko
pró ba, a mo że szan sa? I wresz cie, czy
nie wy po wie dzia ne sło wa mo gą wpły nąć
na ich ży cie i związ ki?

Aga ta Ko ła kow ska (ur. 1984) – wro -
cła wian ka z uro dze nia i za mi ło wa nia.
Au tor ka po wie ści oby cza jo wych; do tej
po ry uka za ły się: „Pa try cja”, „Przy ja ciół -
ki”, „Siód my rok”, „Nie chcia na praw da”,
„Płót no”, „Wszyst ko co mi nę ło”, „Za -
cisz ny Za ką tek” i „We dnie, w no cy”.
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ver ly Hills, rzą dzo ne przez ta jem ni czą
po stać zna ną ja ko „Old Man”. Ukry wa
on na sto lat ków, aby wy po ży czyć ich cia -
ła „En ders’om” se nio rom, któ rzy chcą
być zno wu mło dzi. Cal lie wie, że pie nią -
dze utrzy ma ją ją, Ty le ra i Mi cha ela
przy ży ciu, więc zga dza się być daw cą.
Ale neu ro chip, któ ry zo stał umiesz czo ny
w jej gło wie ma awa rię i Cal lie bu dzi się
w ży ciu He len – ko bie ty, któ ra wy po ży -
czy ła jej cia ło. Miesz ka w jej do mu, jeź -
dzi jej sa mo cho da mi i uma wia się
z wnu kiem se na to ra. Wszyst ko wy glą da
jak w baj ce, do pó ki Cal lie nie od kry je, że
He len za mie rza ro bić coś wię cej, niż tyl -
ko im pre zo wać, a pla ny „Pri me De sti na -
tions” są du żo gor sze niż Cal lie mo gła
so bie kie dy kol wiek wy obra zić.

Kon ty nu acją tej hi sto rii bę dzie ksią -
żka „En der”, któ ra rów nież uka że się
na kła dem Wy daw nic twa Al ba tros.

DLA DOROSŁYCH DLA DZIECI

STE VE SEM -SAND BERG
Wy brań cy

Wie deń, cza sy II woj ny świa to wej.
Na te re nie ośrod ka dla umy sło wo cho rych
zo sta je utwo rzo ny za kład opie kuń czo -wy -
cho waw czy, „Spie gel grund”. Tra fia ją tam
„wy brań cy” – dzie ci i mło dzież spra wia -
ją cy tak zwa ne pro ble my wy cho waw cze.
Ci, do tknię ci naj do tkliw szym ka lec twem
i naj cię ższy mi cho ro ba mi, zni ka ją
za drzwia mi pa wi lo nów nu mer 15 i 17.
Nie ofi cjal nie znaj du ją się tam rów nież ta -
cy, któ rych obej mu je na zi stow ska ak cja T4
– „eli mi na cji ży cia nie war te go ży cia”.
Wśród nich jest Ad rian Zie gler.

W „Spie gel grund” po czu cie nie usta -
ją ce go za gro że nia i re gu lar nie za da wa ne
cier pie nia są co dzien no ścią, a za strzyk
z lu mi na lu – po da wa ny nie przy dat nym
– to szczyt do bro ci. O lo sie pa cjen tów
de cy du ją wy łącz nie wła dze kli ni ki, a ich
po le ce nia wy ko nu je mię dzy in ny mi sio -
stra od dzia ło wa, An na Kat schen ka.

Po la tach, w piw ni cach kli ni ki, zo sta -
ją od na le zio ne sło je z for ma li ną. Ich za -
war tość w ma ka brycz ny spo sób łą czy
się z wo jen ną hi sto rią ośrod ka…

„Wy brań cy” to ksią żka, w któ rej Ste -
ve Sem -Sand berg umie jęt nie ba lan su je
mię dzy li te ra tu rą a do ku men tem; zna ko -
mi cie łą czy ta jem ni ce z ob na że niem;
cier pie nie ofiar i za śle pie nie opraw ców.
To hi sto ria od czło wie cze nia, do ko ny wa -
ne go w imię ba dań na uko wych i ra so wej
se lek cji. Prze ra ża ją ca, a jed no cze śnie fa -
scy nu ją ca lek tu ra.

DO RO TA STRZE MIŃ SKA -WIĘC KO WIAK 
We so ła or to gra fia. 
Wier sze dla dzie ci

Or to gra ficz ne za sa dy nie za wsze ła two
wcho dzą do gło wy, ale z pew no ścią po -
mo że w tym ta oto ksią żecz ka. Po czy taj -
cie o Krzy siu i Ka ta rzy nie, któ rzy
sprzą ta ją od ku rza czem, o żmii, któ ra ni -
czym wstą żka wi je się na ście żce oraz
o tym, że ro pu cha chwi lę chce być su cha.
Z za baw ny mi wier szy ka mi na uka or to -
gra ficz nych re guł ze zwy kłe go obo wiąz -
ku prze ro dzi się we wspa nia łą za ba wę!

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
wy bór za www.bo ni to.pl

1377 no wych ksią żek tra fi ło do bi -
blio tek w 12 szko łach pod sta wo -
wych, w ra mach re ali za cji
rzą do we go pro gra mu „Ksią żki na -
szych ma rzeń”. Gmi na otrzy mała
na ten cel do ta cję w wy so ko ści
15870 zł. Cał ko wi ty koszt za ku pu
wo lu mi nów, e -bo oków i au dio bo -
oków wy niósł 20 tys. zł 

Do bi blio tek tra fi ło wie le no wych po -
zy cji li te rac kich do sto so wa nych do za -
in te re so wań uczniów oraz zgod nych
z ak tu al nym za po trze bo wa niem czy tel -
ni ków. Dzię ki te mu bi blio te ki po sze rzy -
ły swo ją ofer tę czy tel ni czą i mo gą stać
się miej scem spę dza nia wol ne go cza su
przez uczniów oraz miej scem roz wi ja -
nia ich za in te re so wań i zdol no ści. 

Szko ły przy stąpią teraz do dal szych
dzia łań w ramach pro gramu. Do ich za -
dań na le ży or ga ni za cja wy da rzeń pro -
mu ją cych czy tel nic two np. lek cje
bi blio tecz ne, kon kur sy, warsz ta ty oraz
ak cje czy tel ni cze z wy ko rzy sta niem
księ go zbio ru bi blio te ki – w szcze gól no -
ści ksią żek za ku pio nych z pro gra mu oraz
spo tkań z ro dzi ca mi,  których tematem
jest wpły w czy ta nia na roz wój in te lek tu -
al ny i emo cjo nal ny dzie ci. Efek tem pro -
gra mu ma być roz bu dze nie i roz wi nię cie
u uczniów za in te re so wa nia czy ta niem
oraz po głę bia nie na wy ku czy ta nia te raz
i w przy szło ści.

Pro gram „Ksią żki na szych ma rzeń”
po prze dza Na ro do wy Pro gram Roz wo -
ju czy tel nic twa, któ ry w la tach 2016
– 2020 bę dzie re ali zo wa ny przez
Mi ni ster stwo Edu ka cji Na ro do wej oraz
Mi ni ster stwo Kul tu ry i Dzie dzic twa Na -
ro do we go.

AGNIESZ KA KUŚ

Książki
marzeń już
w szkołach



Ze spół Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej wziął udział
w mię dzy na ro do wym wy da rze niu
po pu lar no–na uko wym pod na zwą
Sier pin ski Car pet Pro ject, któ re
swo im za się giem obej mu je 40 kra -
jów z pię ciu kon ty nen tów. Ak cja po -
le ga na wspól nym bu do wa niu
naj słyn niej sze go z frak ta li – gi gan -
tycz ne go Dy wa nu Sier piń skie go.

Frak tal ten zo stał opi sa ny w 1916 ro -
ku przez słyn ne go pol skie go ma te ma ty -
ka – Wa cła wa Sier piń skie go, a od kry ty
już wcze śniej, w 1913 ro ku przez je go
stu den ta – Ste fa na Ma zur kie wi cza. Naj -
pierw zaj mo wa no się frak ta la mi ja ko
obiek ta mi czy sto teo re tycz ny mi. Po tem
jed nak oka za ło się, że mo żna za ich po -
mo cą ba dać ró żne prak tycz ne pro ble my.
Zna la zły one za sto so wa nie do opi su ró -
żnych zja wisk przy rod ni czych, w me dy -
cy nie, psy cho lo gii, go spo dar ce le śnej
czy eko no mii, a ta kże w sztu ce i gra fi -
ce kom pu te ro wej. Wy ko rzy sty wa ne są
do ana li zy ob ra zów to mo gra ficz nych,
ana li zy ob ra zów dna oka, do mo de lo -
wa nia struk tu ry ludz kie go mó zgu.

W fil mach oraz ró żne go ro dza ju grach
sto so wa ne są do two rze nia re ali stycz -
nych efek tów ognia oraz ge ne ro wa nia
ro ślin, kra jo bra zów i stwo rzeń trój wy -
mia ro wych. Bu do wa ne są rów nież an -
te ny do te le fo nów ko mór ko wych
w kształ cie frak ta li. Struk tu ry o bu do -
wie frak tal nej są spo ty ka ne w przy ro -
dzie. Przy kła dem mo gą być płat ki
śnie gu, sys te my wod ne rzek, bły ska wi -
ca czy kwiat ka la fio ra. 

Dy wan Sier piń skie go w szko le w Ka -
si nie Wiel kiej bu do wa li ucznio wie
z klas: 5a, 6a, 1a, 2a oraz 3a. Wy ko na li
oni dy wa ny dru giej ite ra cji. Ka żdy
uczest nik wy ko rzy stał do te go 64 na klej -
ki. Po tem pra ce 8 osób skle jo no, two rząc
dy wa ny trze ciej ite ra cji, a na koń cu uło -
żo ny zo stał dy wan czwar tej ite ra cji, za -
wie ra ją cy pra ce 64 osób. 

– Nasz dy wan otrzy mał nr 363 – in for -
mu ją ko or dy na to rzy dzia ła nia. – Wy sła -
li śmy go do Gli wic, gdzie na Po li tech ni ce
Ślą skiej zo sta nie uży ty do uło że nia szó -
stej ite ra cji. 

Za koń cze nie pro jek tu za pla no wa ne
jest na maj 2016 ro ku w Al me rii w Hisz -
pa nii. Po wsta nie wte dy gi gan tycz ny dy -

wan – uło żo ny zo sta nie kwa drat o bo ku
dłu go ści pra wie 45 me trów. 

– Bu do wa nie Dy wa nu Sier piń skie go to
nie pierw sza szkol na ini cja ty wa zwią za -
na z po pu la ry za cją ma te ma ty ki – do da ją
na uczy cie le ma te ma ty ki z Ka si ny Wiel -
kiej. – We wrze śniu 2015 ro ku włą czy li śmy
się w or ga ni za cję Mię dzy na ro do we go
Dnia Ta blicz ki Mno że nia. Ucznio wie przy -
go to wa li pla ka ty i ga zet ki, że by wspól nie
po wtó rzyć umie jęt ność nie zbęd ną w na uce
oraz w ży ciu. Po tem eg za mi na to rzy z klas
czwar tych i pią tych w obu bu dyn kach
szko ły spraw dza li, czy ich star si ko le dzy
do brze zna ją ta blicz kę mno że nia. 

W li sto pa dzie 2015 ro ku ucznio wie
klas 1a i 2a oraz 3a gim na zjum w cza sie
wy ciecz ki do Kra ko wa wzię li udział
w warsz ta tach ma te ma tycz nych „Naj słyn -
niej sze twier dze nie”, zwią za nych z twier -
dze niem Pi ta go ra sa. Od wie dzi li też
wy sta wę in te rak tyw ną „Ma te ma ty ka jest
wszę dzie” w Col le gium Ma ius Uni wer -
sy te tu Ja giel loń skie go. Efek tem tej wi zy -
ty by ły pro jek ty przy go to wa ne przez
uczniów na wy bra ny te mat zwią za ny
z wy sta wą. Kil ka z nich do ty czy ło frak ta li
i sta ło się wstę pem do ak cji zwią za nej
z bu do wa niem Dy wa nu Sier piń skie go.

Oprócz te go ucznio wie z Kasiny
Wielkiej bio rą udział w ró żnych kon kur -
sach ma te ma tycz nych. W tym ro ku by ły
to: Mul ti test, Olim pia da Ma te ma tycz -
na Gim na zja li stów, Ma ło pol ski Kon kurs
Ma te ma tycz ny, Ma te ma tycz ne Pre tek sty
oraz Ma ra ton Ma te ma tycz ny. – Cze ka nas
jesz cze Mię dzy na ro do wy Kon kurs Ma te -
ma tycz ny „Kan gur 2016”, do któ re go
zgło si ło się po nad 120 osób – mó wią na -
czy cie le. – Za mie rza my rów nież wziąć
udział w Mię dzy na ro do wym Kon kur sie
Ma te ma tycz nym Pan gea, zor ga ni zo wa nym
przez Me ri dian In ter na tio nal Scho ol
w War sza wie we współ pra cy z Aka de mią
Fi nan sów i Biz ne su Vi stu la, nad któ rym
ho no ro wy pa tro nat ob ję ło m.in. Ku ra to -
rium Oświa ty w Kra ko wie. 

– Ma my na dzie ję, że dzię ki ta kim ak -
cjom nasi ucznio wie bę dą so bie zda wa li
spra wę ze związ ku ma te ma ty ki z ży ciem
co dzien nym oraz do ce nią war tość wie -
dzy i jej uży tecz ność nie tyl ko w dal szym
kształ ce niu, ale rów nież w ży ciu. 

MAŁ GO RZA TA SKOW RO NEK
WOJ CIECH CE KLARZ

AN NA DY LĄG
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Dy wan... ma te ma tycz ny
w Ka si nie Wiel kiej
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Jak wal czyć z le ni stwem, fo cha -
mi, dą sa mi i ob ra żo ny mi mi na mi
do wie dzie li się ucznio wie Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce,
uczest ni czący w Re ko lek cjach
Wiel ko post nych, któ re po pro wa -
dził ks. Łu kasz Piór kow ski.

Ks. Łu kasz Piór kow ski to twór ca
„La bo ra to rium wia ry”. Zna ją go
wszyst kie dzie ci oglą da ją ce te le wi zyj -
ny pro gram „Ziar no”. 22 lu te go już
po raz ko lej ny spo tkał się z ucznia mi
z Ło stów ki. Oka zją ku te mu był Wiel -
ki Post, któ ry w Ko ście le jest szcze gól -
nym cza sem za du my i pra cy nad so bą.

Wy ko nu jąc sze reg do świad czeń
pod kie run kiem ks. Łu ka sza, ucznio -
wie mo gli prze ko nać się, jak mo dli twa,
wia ra i uśmiech uzdra wia ją ser ce.
Przy bli ży li so bie spo so by na po ko na -
nie „wi chu ry le ni stwa i ule wy nu dy”
oraz po raz ko lej ny uświa da mia li so bie
zna cze nie otrzy ma nych ta len tów.

Zwień cze niem spo tka nia by ła
wspól na Eu cha ry stia, w któ rej przy go -
to wa nie włą czy li się ucznio wie. Dzie -
ci po da ro wa ły ks. re ko lek cjo ni ście
kosz ja błek ja ko obiet ni cę sta rań o to,
aby to spo tka nie przy nio sło owo ce
w ich ży ciu. 

DO RO TA MU CHA

W la bo ra to rium wia ry

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej
w Łę to wem, któ ra no si imię Ta de -
usza Ko ściusz ki, wzię li udział w kon -
kur sie pla stycz nym dla kl. IV -VI szkół
pod sta wo wych i gim na zjów wo je -
wódz twa ma ło pol skie go: „Nasz Bo -
ha ter – Ta de usz Ko ściusz ko”.

Mar ta Ja nia z kla sy pią tej szko ły
w Łę to wem zo sta ła fi na list ką te go kon -
kur su w ka te go rii „pra ca pla stycz na”.

Or ga ni za to rem zma gań jest Zwią zek
Har cer stwa Pol skie go Cho rą giew Kra -
kow ska im. Ta de usza Ko ściusz ki, a ich
współ or ga ni za to rem jest Ku ra to rium
Oświa ty w Kra ko wie.

Kon kurs zo stał włą czo ny do Ma ło -
pol skie go Pro gra mu Edu ka cji Pa trio -
tycz nej i Oby wa tel skiej.

KRY STY NA MA SŁO WIEC

Nasz Bohater
– Tadeusz
Kościuszko

Mar ta Ja nia
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Wszy scy, któ rym le ży na ser cu kul -
tu ra ję zy ka oj czy ste go oraz pro mo -
wa nie ety ki mó wie nia, wie dzą, że 21
lu te go obchodzony jest Mię dzy na -
ro do wy Dzień Ję zy ka Oj czy ste go.
Jak po da ją źró dła, usta no wio no go
„dla pod kre śle nia bo gac twa ró żno -
rod no ści ję zy ko wej świa ta, a ta kże
w ce lu zwró ce nia uwa gi na licz bę
ję zy ków za gro żo nych i gi ną cych”. 

W tym ro ku z ini cja ty wy na uczy cie -
lek ję zy ka pol skie go do ak cji przy łą czy li
się ucznio wie Ze spo łu Pla có wek Oświa -
to wych w Ka sin ce Ma łej. 19 lu te go od -
był się apel oko licz no ścio wy, w trak cie
któ re go ucznio wie klas trze cich gim na -
zjum przy po mnie li hi sto rię na sze go ję -
zy ka oj czy ste go. Zwra ca li uwa gę
na spo sób wy sła wia nia się oraz na kła nia -
li do za sta no wie nia się nad po praw no ścią
ję zy ko wą. Wcie la jąc się w ro lę ję zy ko -
znaw ców, pod czas kon fe ren cji Ra dy Ję -
zy ka Pol skie go, pod kre śla no, że
współ cze sny ję zyk pol ski jest na ra żo ny
na wie le nie bez pie czeństw. Bar dzo nie -
po ko ją cy mi zja wi ska mi są m. in.: po stę -
pu ją ca wul ga ry za cja ję zy ka, skłon ność
do nad uży wa nia mod nych słów, zbęd ne
za po ży cze nia z ję zy ków ob cych, któ re
wy pie ra ją wy ra zy ro dzi me, skra ca nie
dłu ższych wy ra zów naj czę ściej
do dwóch sy lab. Pro wa dzą cy za chę ca li
ta kże do za in te re so wa nia się kam pa nią
pro mu ją cą pol sz czy znę – „Ję zyk pol ski
jest ą -ę”, któ ra sku pia się na nie zwy kle
wa żnym obec nie zja wi sku ubo że nia pol -
skiej pi sow ni, spo wo do wa nym ko mu ni -
ka cją elek tro nicz ną – za ni ka niu pol skich
zna ków dia kry tycz nych. Za ape lo wa no,
by nie ka le czyć pol sz czy zny. Na ko niec
prze pro wa dzo no kon kurs, w któ rym
przed sta wi cie le klas mo gli zmie rzyć się
z za da nia mi, spraw dza ją cy mi umie jęt -
ność po słu gi wa nia się po praw ną pol sz -
czy zną. 

„Jo la lo jal na i Jo la nie lo jal na”, „Su -
chą szo są Sa sza szedł” i in ne ła mań ce
ję zy ko we spra wi ły nie ma ły kło pot
uczest ni kom kon kur su po lo ni stycz ne go
zor ga ni zo wa ne go w Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce. Ucznio wie
klas IV -VI zma ga li się z za da nia mi,
spraw dza ją cy mi zna jo mość al fa be tu

i za sad or to gra ficz nych. Po da wa li zna -
cze nie związ ków fra ze olo gicz nych, a ta -
kże wska zy wa li po praw ne for my
gra ma tycz ne wy ra zów. Ce lem kon kur su
by ło m.in. zwró ce nie uwa gi na sze rze -
nie się błę dów ty pu: „po szłem”, „umią”,
„ku py wać”, „lu bieć” czy „21 lu ty”.
Dzię ki po dob nym ak cjom ucznio wie
ma ją sta wać się świa do my mi użyt kow -
ni ka mi ję zy ka i do ce niać je go war tość
kul tu ro twór czą. Jak stwier dzi li uczest -
ni cy szkol nej za ba wy, po praw ne mó wie -
nie oraz pi sa nie w ję zy ku pol skim to
trud na sztu ka, wy ma ga ją ca wy sił ku. Za -
da nie na uczy cie li po le ga na to miast
na uczy nie niu z te go wy sił ku mo dy,
w myśl ha sła kam pa nii „Ję zyk pol ski
jest ą – ę”. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Ję zyk pol ski jest ą-ę

„Sło wa pięk ne i ży we przez wie ki
Zgi ną na szej po zba wio ne opie ki”

Ce lem kon kur su by ło m.in. zwró ce -
nie uwa gi na sze rze nie się błę dów
ty pu: „po szłem”, „umią”, „ku py -
wać”, „lu bieć” czy „21 lu ty”. Dzię ki
po dob nym ak cjom ucznio wie ma ją
sta wać się świa do my mi użyt kow ni -
ka mi ję zy ka i do ce niać je go
war tość kul tu ro twór czą.
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Od 28 stycz nia 2014 ro ku w Łę to -
wem funk cjo nu je „Baj ko we przed -
szko le”. Po wsta ło ono z ini cja ty wy
ro dzi ców, dzię ki do fi nan so wa niu
z Unii Eu ro pej skiej – ze środ ków Eu -
ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne -
go, w ra mach Prio ry te tu IX „Roz wój
wy kształ ce nia i kom pe ten cji w re -
gio nach”, Dzia ła nia 9.5 Od dol ne ini -
cja ty wy edu ka cyj ne na ob sza rach
wiej skich pro gra mu Ope ra cyj ne go
Ka pi tał Ludz ki. 

Po mysł nie do szedłby do skut ku gdy -
by nie zgo da Wój ta Gmi ny, Dy rek tor
Szko ły i Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 

Du żą za słu gę w po wsta niu te go
punk tu mie li rów nież Ka zi mierz Paj -
do – pre zes miej sco wej OSP i An drzej
Try bus –jej skarb nik, któ rzy wy ra zi li

zgo dę na pro wa dze nie Punk tu Przed -
szkol ne go.

Po miesz cze nia przed szkol ne (sa lę lek -
cyj ną oraz szat nię) nie od płat nie wy re mon -
to wa li ro dzi ce, wuj ko wie, dziad ko wie
dzie ci przed szkol nych. Kosz ty za ku pu ma -
te ria łów (tj. drzwi, pa ne le pod ło go we, osło -
ny na ka lo ry fe ry, far by, szat nia) w kwo cie 5
tys. zł po kry ła Gmi na Msza na Dol na. Dzię -
ki te mu po miesz cze nia zo sta ły do sto so wa -
ne do wy mo gów Pań stwo wej Stra ży
Po żar nej oraz Pań stwo we go Po wia to we go
In spek to ra Sa ni tar ne go.

Z do fi nan so wa nia w kwo cie 50 tys. zł
w ro ku 2014 przed szko le zo sta ło wy po -
sa żo ne w za baw ki i po mo ce dy dak tycz -
ne. Zre ali zo wa no 1096 go dzin za jęć
wy cho wa nia przed szkol ne go, 72 go dzi -
ny za jęć ję zy ka an giel skie go, 24 go dzi -
ny za jęć lo go pe dycz nych, 48 go dzin

za jęć ta necz nych. Dzie ci by ły rów nież
na wy ciecz ce w kra kow skim zoo. 

Zgod nie z za ło że nia mi wnio sku
do przed szko la mu sia ło uczęsz czać 18
dzie ci. Po mi mo obaw o ten wskaź nik
do przed szko la w ro ku „star to wym”
uczęsz cza ło 30 dzie ci.

Po cząw szy od ro ku 2015, na pod sta -
wie uchwa ły Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na, „Baj ko we Przed szko le” otrzy mu je
do fi nan so wa nie na pro wa dze nie swo jej
dzia łal no ści w wy so ko ści 40% kosz tów
utrzy ma nia przed szko la pu blicz ne go.
Z te go źró dła w ro ku 2015 przed szko le
otrzy my wa ło 212,43 zł na 1 dziec ko mie -
sięcz nie. Do dat ko we 106,08 zł na 1 dziec -
ko mie sięcz nie po cho dzi ło z bu dże tu
pań stwa – tzw. „do ta cja przed szkol na”.
Łącz nie na dzia łal ność przed szko la w ro -
ku 2015 po zy ska no kwo tę: 95,5 tys. zł. 

Obec nie do „Baj ko we go Przed szko la”
uczęsz cza 26 dzie ci. Punkt jest czyn nyw
dni ro bo cze od 7:45 do  15:45. Zgod nie
z pro jek tem or ga ni za cji punk tu przed -
szkol ne go, w go dzi nach od 7:45 do 12:45
re ali zo wa na jest pod sta wa pro gra mo wa,
a od 12:45-15:45 spra wo wa na jest opie -
ka nad dzieć mi, rów nież star szy mi,
uczęsz cza ją cy mi do szko ły. Dzię ki te mu
rów nież ro dzi ce star szych dzie ci mo gą
kon ty nu ować pra cę za wo do wą.

Łę tow skie przed szko le pro wa dzi peł -
ne wy ży wie nie. 

Oprócz za jęć re ali zo wa nych w ra -
mach pod sta wy pro gra mo wej dwa ra zy
w ty go dniu pro wa dzo ne są za ję cia z j.
an giel skie go, a za ję cia ta necz ne raz
w ty go dniu.

W po przed nim ro ku, w ra mach do ta -
cji po zy ska nej z gmi ny, przed szko le zo -
sta ło do po sa żo ne m.in. w za baw ki,
po mo ce dy dak tycz ne, te le wi zor, dru -
kar kę la se ro wą i lap top. Utwo rzo no
rów nież stro nę in ter ne to wą punk tu
i wy ku pio no po trzeb ną do te go do me -
nę. Przed szko le współ fi nan so wa ło rów -
nież re mont ła zie nek.

Dzię ki te mu, że po miesz cze nia
przed szkol ne są udo stęp nio ne nie od płat -
nie, a ta kże dzię ki du że mu za po trze bo -
wa niu spo łecz ne mu na te go ty pu usłu gi,
przed szko le nie po bie ra cze sne go od ro -
dzi ców. Dzię ki dzia łal no ści „Baj ko we -
go Przed szko la” 4 oso by z Łę to we go
zna la zły za trud nie nie.

EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK

Jak w baj ce
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Na sze skar by 
z pol skich sa dów
Po raz ko lej ny owo ce z pol skich sa dów
tra fi ły do Szko ły Pod sta wo wej w Łę to -
wem. Są to naj cen niej sze jabł ka o do -
sko na łych wa lo rach sma ko wych. Ka żdy
mógł zna leźć coś dla sie bie – zwo len ni cy
ja błek zde cy do wa nie słod kich i ci, któ rzy
ce nią so bie ra czej kwa sko we. Ucznio wie
wie dzą, że owo ce po win ny być re gu lar -
nie sto so wa nym skład ni kiem co dzien -
nej, zdro wej die ty. Dla te go wszy scy
chęt nie po nie się ga ją, bo są zdro we
i bar dzo smacz ne. Ró żne od mia ny ja błek
o mią ższu słod kim, kru chym i aro ma -
tycz nym do sko na le na da ją się na prze -
ką skę lub dru gie śnia da nie w szko le.
Owo ce są udo stęp nia ne bez płat nie bez
ogra ni czeń. 

KRY STY NA MA SŁO WIEC

My, ucznio wie pierw szej kla sy uro czy ście przy rze ka my…
Ko ro wód baj ko wych po sta ci wpro wa dził 12 lu te go licz ne gro no pierw szo kla si stów Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu w ar ka -
na czy tel nic twa. Ak to rzy – ucznio wie kl. II - pod opie ką wy cho waw czy ni Krystyny Ko la wy za chę ca li młod szych ko le gów do po zna -
wa nia świa ta wier szy, ba jek i ba śni. Ko sza łek Opa łek, Kacz ka Dzi wacz ka, Sum, Ali ba ba, Mu cha – to tyl ko nie licz ne po sta ci, w któ re
wcie li li się dru go kla si ści, od gry wa ją cy z wiel kim za an ga żo wa niem swo je ro le. In sce ni za cję opar tą na pu bli ka cjach ksią żko wych,
o któ re wzbo ga co no księ go zbiór bi blio te ki w ra mach pro jek tu „Ksią żki na szych ma rzeń”, obej rza no z wiel kim za in te re so wa niem,
ak to rów zaś na gro dzo no za słu żo ny mi bra wa mi. Spo tka nie za koń czy ło przy rze cze nie. Kró lo wa Ksią żka i jej mąż Król Czy tel nik
przy ję li przy się gę, w któ rej no wi czy tel ni cy obie ca li dbać o ksią żki, sza no wać je oraz czę sto od wie dzać wy po ży czal nię.

K. KO LA WA, G. KO ŁO DZIEJ CZYK
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Pierw sze go w ży ciu klap sa do świad czył Da wid Śmie szek
– uczeń kla sy II Gim na zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej. Cho dzi
– rzecz ja sna – o klap sa fil mo we go, a ści śle mó wiąc se -
ria lo wo -pa ra do ku men tal ne go. Uta len to wa ny ak tor sko
gim na zja li sta z Ka si ny prze szedł bo wiem wszyst kie eta -
py ca stin gu w Kra ko wie i zo stał wy ty po wa ny do udzia łu
w se ria lu pro duk cji jed nej ze sta cji te le wi zyj nej. 

Cho dzi o pa ra do ku ment pt. „Szko ła”. Da wid spraw dził
swo je si ły już w jed nym z li sto pa do wych od cin ków, na to -
miast pod ko niec mar ca bę dzie mo żna go zo ba czyć po raz
dru gi, i to w głów nej ro li. Za rów no ko le dzy, jak i na uczy cie -
le ki bi cu ją mło de mu ar ty ście, cze ka jąc z nie cier pli wo ścią
na od ci nek z je go udzia łem, choć – jak sam przy zna je – rze -
czy wi stość se ria lo wa w zni ko mym stop niu po kry wa się z re -

al ną co dzien no ścią pol skiej szko ły. Te go ty pu do ku men ty na -
le ży trak to wać z wiel kim przy mru że niem oka, co nie zmie -
nia fak tu, że wła śnie ta kie pro duk cje te le wi zyj ne są szan są
dla mło dych lu dzi „po sma ko wa nia” ak tor skie go rze mio sła
i szer sze go za ist nie nia. 

MAR CIN KO WAL SKI

Pierw szy klaps

Dzie ci uczy ły się, jak dbać o naj bli ższe oto cze nie z Po -
two rem Śmie cio two rem.  Jed nym z naj wa żniej szych
pro ble mów współ cze sne go świa ta jest ochro na śro do wi -
ska, dla te go tak wa żne jest za po zna nie dzie ci już od naj -
młod szych lat z po trze ba mi przy ro dy, jej pro ble ma mi
i za gro że nia mi, ja kie nie sie ze so bą cy wi li za cja.

W tym ce lu, po raz ko lej ny, w Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka sin ce Ma łej pod ję to dzia ła nia ma ją ce na ce lu pro -
pa go wa nie wie dzy eko lo gicz nej. Ucznio wie z klas I -III szko ły
pod sta wo wej pod okiem swo ich wy cho waw czyń bra li udział

w edu ka cyj nej ak cji „Po twór Śmie cio twór ra dzi”. Pod czas
prze pro wa dzo nych za jęć utrwa la na by ła wie dza do ty czą ca re -
cy klin gu oraz za cho wań pro eko lo gicz nych. Po twór Śmie cio -
twór i sym pa tycz ny kot Mau ry cy udzie la li dzie ciom rad
do ty czą cych wła ści wych za cho wań zwią za nych z ochro ną
śro do wi ska. Dzie ci uczy ły się jak wła ści wie se gre go wać
śmie ci i jak po now nie wy ko rzy stać od pa dy. Uczest ni cy za -
jęć do wie dzie li się, że z pla sti ko wych bu te lek mo żna np. wy -
two rzyć po la ro wą blu zę lub wy cza ro wać wio snę na szkol nym
pa ra pe cie. 

AGNIESZ KA KO ZAK -STO ŻEK, MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Po twór Śmie cio twór ra dzi
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Ucznio wie Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej prze ko na li się, że war to mieć ma rze nia, sta wiać
so bie ce le i dą żyć do ich re ali za cji. 1 mar ca wzię li udział
w spo tka niu z Sa mu elem Kemp skim – pod ró żni kiem, dla
któ re go przy go da, po zna wa nie no wych miejsc, lu dzi,
kul tur, wy pra wa w od le głe za kąt ki to spo sób na ży cie.

Ten nie zwy kły gość od był już kil ka dzie siąt eg zo tycz nych
pod ró ży. To czło wiek cie ka wy świa ta i dą żą cy do je go po zna -
nia. Jak sam twier dzi, je go przy go da z pod ró żo wa niem za czę -
ła się już w szko le pod sta wo wej, kie dy to miał oka zję obej rzeć
po kaz slaj dów z pod ró ży po In diach. „Za ra żo ny” pa sją pod -
ró żo wa nia te raz sam chęt nie dzie li się swo imi prze ży cia mi
z od by tych wy praw. Tym ra zem, wspól nie „wy ru szy li śmy”
w głąb RPA. Pre zen to wa nym fo to gra fiom to wa rzy szył bo ga -
ty opis przy gód, ja kie spo tka ły pod ró żni ka. 

Po ru sza ne tre ści geo gra ficz no-przy rod ni cze, spo łecz no-
kul tu ro we, hi sto rycz ne, cha rak te ry stycz ne dla oma wia ne go

kra ju, cie ka wost ki do ty czą ce za miesz ku ją cych go lu dzi i zwie -
rząt sta no wi ły niezwykłą lek cją geo gra fii. Po kaz uroz ma ico -
ny był ta kże du żą ilo ścią re kwi zy tów przy wie zio nych
z wy pra wy, któ re wzbu dzi ły za chwyt i ogrom ne za in te re so -
wa nie wśród słu cha czy.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Pod ró że kształ cą

Przy swa ja nie wie dzy po przez dzia ła -
nie prak tycz ne to jed na z naj lep -
szych me tod na uki. Po twier dzić to
mo gą ucznio wie klas I -III szko ły pod -
sta wo wej, któ rzy pod czas warsz ta -
tów zor ga ni zo wa nych w Ze spo le
Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej uczy li się sztu ki wy ko ny wa nia
tra dy cyj nych palm wiel ka noc nych. 

Naj pierw swo imi umie jęt no ścia mi
w tym za kre sie po dzie li ły się z dzieć mi
Pa nie z miej sco we go Ko ła Go spo dyń
„Pa rad ne Go spo sie”, któ re 10 mar -
ca 2016 r. od wie dzi ły ka sin czań ską „je -
dyn kę”. Ce lem ich wi zy ty by ło
prze pro wa dze nie warsz ta tów pt. „Kwia -
ty do palm wiel ka noc nych”. Go spo sie,
w prze pięk nych stro jach re gio nal nych,
opo wie dzia ły o zwy cza jach zwią za nych
z Nie dzie lą Pal mo wą, a ta kże o tym jak
daw niej „stro jo no” pal my. De mon stro -
wa ły rów nież jak wy ko ny wać nie zwy kle
efek tow ne kwia ty z kre pi ny. Kró lo wa ły
żon ki le, kro ku sy, prze bi śnie gi oraz ró że.
Po za koń cze niu po ka zu to dzie ci roz wi -

ja ły swo je zdol no ści ma nu al ne, z ocho tą
i wiel kim za an ga żo wa niem wy ko ny wa -
ły kwia ty, któ ry mi zdo bi ły wła sne pal my
wiel ka noc ne. Te go dnia naj młod si dum -

nie kro czy li do swo ich do mów go to wi
na Nie dzie lę Pal mo wą. 

– Pa niom z Ko ła Go spo dyń ser decz nie
dzię ku je my za cen ną lek cję tra dy cji i re gio -
na li zmu – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją
wy cho waw czy nie naj młod szych klas. – Ma -
my na dzie ję na dal szą, owoc ną współ pra cę.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ
JU STY NA ŁA ZOR KO

Two rze nia palm wiel ka noc nych
– za ję cia prak tycz ne
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Klau dia Ko ło dziej, za wod nicz ka
LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na za -
de biu to wa ła na Olim pia dzie Mło -
dzie ży w Lil le ham mer. Za wo dy te
roz gry wa no po raz dru gi. Od by wa ją
się one co czte ry la ta. Kra je spe cja -
li zu ją ce się w spor tach zi mo wych
mo gą wy sta wić po dwóch re pre zen -
tan tów, po zo sta łe – w tym Pol ska
– po jed nym. 

Eli mi na cje do te go wy jaz du od by ły
się na po cząt ku stycz nia. Kan dy da tek
w bie gach by ło oko ło 15, nie któ re z nich
od by ły spe cjal ne przy go to wa nia od ma -
ja 2015r. obej mu ją ce m.in. tre nin gi
w Al pach, na du żej wy so ko ści, la tem
i je sie nią. Klau dia Ko ło dziej la tem ćwi -
czy ła na te re nie gmi ny Msza na Dol na,
na je den obóz po je cha ła do Dusz nik.
Do pie ro w li sto pa dzie bra ła udział
w obo zie w Li vi gnio – na koszt klu bu.
Tym więk szym suk ce sem by ło wy gra -
nie kra jo wych eli mi na cji na tra sach
w Szczyrb skim Je zio rze.

W Lil le ham mer star to wa ła czte ro krot -
nie. W no wej kon ku ren cji na zwa nej po -
tocz nie „to rem prze szkód” za ję ła 26.
miej sce. Za wod nicz ki po ko ny wa ły tam

tra sę z przy go to wa ny mi spe cjal nie utrud -
nie nia mi ty pu sko ki, sla lo my, sztyw ne
pod bie gi itp. Po ko na nie tra sy wy ma ga ło
du żej spraw no ści, ale też si ły i wy trzy ma -
ło ści. W bie gu sprin ter skim tech ni ką kla -
sycz ną oraz w bie gu dłu gim tech ni ką
ły żwo wą za ję ła 29. miej sca. Na ko niec
roz gry wa no za wo dy dru ży no we.
W pierw szej czę ści ry wa li za cja to czy ła
się na skocz ni, gdzie ka żdy kraj wy sta -
wiał tro je za wod ni ków: skocz ków i kom -
bi na to ra. Po prze li cze niu punk tów
za wy ko na ne trzy sko ki roz po czy na ła się
szta fe ta na do cho dze nie (kraj, któ ry pro -
wa dził po sko kach star to wał pierw szy,
na stęp ni ze stra ta mi wy ni ka ją cych z prze -
li cze nia punk tów). Pol ska by ła na 10.
miej scu po sko kach, bie ga cze i kom bi na -
tor po pra wi li wy nik o jed no miej sce.
W na stęp nym se zo nie nar ciar skim kon -
ku ren cja ta ma być roz gry wa na wśród se -
nio rów w ra mach Pu cha ru Świa ta.

Wra że nia Klau dii po po wro cie:
– Trud ne, z wie lo ma pod bie ga mi, ale bar -
dzo do brze przy go to wa ne tra sy. Tłu my
ki bi ców i ama to rów po ru sza ją cych się
na nar tach, pro fe sjo nal nie przy go to wa ne
eki py u ry wa li (Pol ska wy sła ła tyl ko jed -
ne go tre ne ra do ob słu gi za wod ni ków)

wszę dzie ład nie i mi ło tyl ko kuch nia
o wie le gor sza od na szej. Ry wal ki moc -
ne, bar dzo do brze przy go to wa ne
pod wzglę dem tech nicz nym, ale do po ko -
na nia w na stęp nych la tach. Oby tyl ko wa -
run ki do tre no wa nia by ły lep sze. 

27-28 lu te go Klau dia Ko ło dziej wzię -
ła rów nież udział w za wo dach w bie gach
nar ciar skich Pu cha ru Kon ty nen tal ne go
(Sla vic Cup) w Skał ce-Krem ni cy (Sło -
wa cja). Pierw sze go dnia ro ze gra no sprint
tech ni ką do wol ną, któ ry wy gra ła Czesz -
ka San dra Schu et zo va, uczest nicz ka Pu -
cha ru Świa ta. Wy cho wan ka LKS
„Wi tów ski” Msza na Gór na za ję ła trze -
cie miej sce. W fi na le na sza ju nior ka
do po ło wy dy stan su bie gła przed star szy -
mi ry wal ka mi, osta tecz nie przy bie gła kil -
ka se kund za ni mi.

W dru gim dniu Klau dia Ko ło dziej
po raz pierw szy wy star to wa ła na dy stan -
sie 10km tech ni ką kla sycz ną. Wy gra ła
po now nie San dra Schu et zo va, a Klau dia
by ła czwar ta, dru ga wśród ju nio rek.

Dzie wią te i sie dem na ste miej sce za ję li
Bo gu sław Gracz i Ro bert Fa ron, se nio rzy
z LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na. Mi -
strzo stwa Pol ski Se nio rów w mar cu.

KRZYSZ TOF JA ROSZ

Debiut Klaudii Kołodziej
w Kadrze Narodowej

Uroczyste ślubowanie Kadry Narodowej na Młodzieżowe Zimowe Igrzyska Olimpijskie w Lillehammer (z lewej Klaudia Kołodziej)
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Zło ty me dal w te am sprin cie zdo by ła Ju sty na Ko ło dziej,
pod czas Ogól no pol skiej Olim pia dy Mło dzie ży w Spor tach
Zi mo wych Ja ku szy ce. Za wod nicz ka LKS „Wi tów ski”
Msza na Gór na za stą pi ła nie obec ną na tych mi strzo -
stwach sio strę Klau dię, prze by wa ją cą w Lil le ham mer
na Świa to wej Olim pia dzie Mło dzie ży. 

Dol no ślą ski or ga ni za tor nie usza no wał re pre zen tan tów kra ju
i prze pro wa dził za wo dy w cza sie, kie dy naj lep si pol scy ju nio -
rzy star to wa li za gra ni cą. Ju sty na Ko ło dziej bie gła w szta fe cie
te am sprint z Ju sty ną Pra dziad (UKS Re gle Ko ście li sko), po nie -
waż w tym ro ku wpro wa dzo no mo żli wość star tu re pre zen ta cji
wo je wództw. Z Ma ło pol ski za kwa li fi ko wa ły się na Olim pia dę
tyl ko dwie za wod nicz ki. Po ko na ły szta fe ty z wo je wództw: dol -
no ślą skie go, ma zo wiec kie go, ślą skie go i pod la skie go.

W tym sa mym dniu (21 lu te go) zło ty me dal w ka te go rii ju -
nio rek młod szych, rów nież w kon ku ren cji te am sprint, wy -
wal czy ła We ro ni ka Ka le ta z Ka si ny Wiel kiej, re pre zen tu ją ca
klub LKS Wi śnio wa -Osie cza ny. Grze gorz Ko ściel niak (LKS
„Wi tów ski” Msza na Gór na) za jął ósme miej sce.

KRZYSZ TOF JA ROSZ

Niespodziewany
sukces Justyny
Kołodziej
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Mi mo że po go da w tym ro ku pła ta
fi gle, uda ło się zre ali zo wać ko lej ny
se zon pro jek tu „Je żdżę z gło wą”. 13
lu te go, na sto ku w Lu bo mie rzu spo -
tka ło się wspól nie 60 nar cia rzy
po kur sie jaz dy na nar tach, aby po -
chwa lić się efek ta mi dwu dzie sto go -
dzin nych za jęć. 

Licz nie do pin go wa li ich dum ni ze swo -
ich po ciech ro dzi ce. – Mo gli śmy po dzi wiać
wy czy ny mło dych spor tow ców, któ rzy bez
naj mniej sze go opo ru ra dzi li so bie na sto ku
– re la cjo nu je ko or dy na tor ak cji. – Na le ży
stwier dzić, że na uka jaz dy przy nio sła za kła -
da ne wy ni ki – ka żdy z uczest ni ków po tra fi
jeź dzić na nar tach. Ale, jak to w spo rcie by -
wa, tra fia ją się kon tu zje, któ re rów nież nie
omi nę ły na szych uczest ni ków. Trzy ma my
za nich kciu ki i ży czy my im szyb kie go po -
wro tu do zdro wia. 

W przed dzień za koń cze nia pro jek tu
na sto ku prze pro wa dzo no za wo dy
w zjeź dzie na czas. Ka żdy z uczest ni -
ków tych zma gań zo stał ude ko ro wa ny
me da lem. Otrzy mał rów nież dy plom.
De ko ra cji me da lo wej do ko nał Bo le sław
Ża ba, wójt Msza ny Dol nej, wraz z in -
struk to ra mi. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

60 młodych narciarzy
jeździło z głową

De ko ra cji me da lo wej do ko nał Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol nej

Justyna Kołodziej (z prawej)
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Przez nie mal dwa ty go dnie na po -
cząt ku mar ca Ju sty na Ko wal czyk
bra ła udział w Ski To ur Ca na da wień -
czą cym zma ga nia w Pu cha rze Świa -
ta 2015/2016. W bie gu ze star tu
wspól ne go na 10.5 km kla sy kiem za -
ję ła 5. miej sce, naj wy ższe w tym se -
zo nie. Choć na sza naj lep sza
za wod nicz ka na do bre zda wa ła się
do pie ro „roz krę cać”, to by ły to ostat -
nie za wo dy Pu cha ru Świa ta tej zi my.

Przy go to wa nia i po czą tek se zo nu był
cię żki dla bie gacz ki z Ka si ny. Jed nak
po prze by tej ar tro sko pii ko la na so lid nie
prze pra co wa ła okres przy go to waw czy
i sta nę ła do ry wa li za cji z naj lep szy mi.
W tym se zo nie Ju sty na by ła je dy ną Po -
lką star tu ją cą w Pu cha rze Świa ta.

Był to już 15 se zon za wod nicz ki Alek -
san dra Wie rie tiel ne go w Pu cha rze Świa -
ta. W kla sy fi ka cji ge ne ral nej Ko wal czyk
za ję ła osta tecz nie 16. po zy cję. Ze sta wie -
nie to wy gra ła nor we żka The re se Jo haug,
któ ra, po dob nie jak dwa la ta te mu, się gnę -
ła po Krysz ta ło wą Ku lę, wy prze dza jąc
na po dium dwie swo je ro dacz ki – Oest -
berg In gvild Flug stad i Weng He idi.

Koń ców ka mi ja ją ce go se zo nu jest nie -
zwy kle opty mi stycz na. Mo że my wie rzyć,
że pol ska za wod nicz ka nie po wie dzia ła
jesz cze ostat nie go zda nia i w ko lej nym se -
zo nie przy nie sie ki bi com spo ro ra do ści.
Emo cji z pew no ścią do da fakt, że po na -
ro dzi nach dziec ka na tra sy po wró ci Ma rit
Bjo er gen, a naj wa żniej szą przy szło rocz ną
im pre zą bę dą Mi strzo stwa Świa ta, któ -
re 22 lu te go roz pocz ną się w Lah ti.

Choć Pu char Świa ta się już za koń -
czył, Ju sty na Ko wal czyk wca le nie my -
śli o od po czyn ku. Nar ciar ka z Ka si ny
Wiel kiej ma w pla nach jesz cze start
w dwóch ma ra to nach – 19 mar ca Bir ke -
be iner ren net w Lil le ham mer (54 km) i 2
kwiet nia Are fjal l slop pet w Are (65 km). 

KA TA RZY NA GU CIA

Optymistyczna końcówka
sezonu Justyny!

Spa ring ta ekwon dzi stów przed Pu cha rem Świa ta
27 lu te go w Po zna niu od by ła się ogól no pol ska kon sul ta cja spa rin go wa dla ka de -
tów i ju nio rów tre nu ją cych ta ekwon do. Wzię ło w niej udział 160 za wod ni ków z ca łej
Pol ski, w tym sied miu za wod ni ków UKS KO RYO Msza na Dol na wraz ze swo im tre -
ne rem Zbi gnie wem Kar pie rzem. W Po zna niu, przed za wo da mi Pu cha ru Świa ta tre -
no wa li: Ka ro li na Szczę snow ska, Pa try cja Kor naś, Ka per Pia sko wy, Ma te usz
Szczę snow ski, Wik to ria Pa cho lik, Ka mil Sko la rus i Mak sy mi lian Śmie szek. Był to
ostat ni spraw dzian przed Pu cha rem Świa ta. Ma te usz Szczę snow ski po wo ła ny zo -
stał na kon sul ta cje ja ko przed sta wi ciel Ka dry Na ro do wej. Rów nież ja ko re pre zen -
tant ka dry wy stą pi w za wo dach Pu cha ru Świa ta w Ho lan dii.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

Brąz dla nar cia rzy 
z Msza ny Gór nej
2 lu te go w Ka si nie Wiel kiej na Śnie żni cy
od by ła się Po wia to wa Gim na zja da w Nar -
ciar stwie Al pej skim. 3 miej sce w ka te go rii
szkół w za wo dach zdo by ła dru ży na chłop -
ców z Gim na zjum nr 4 w Msza nie Gór nej.
Or ga ni za to ra mi wy da rze nia by li: po wiat li -
ma now ski, Mię dzysz kol ny Ośro dek Spor -
to wy w Li ma no wej oraz Po wia to wy
Szkol ny Zwią zek Spor to wy. 

Źró dło: WWW.PO WIAT.LI MA NO WA.PL

Ju sty na Ko wal czyk


